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1. QELIMI I PROCESIT TE VETEVALUIMIT

Qéllimi i vetévlerésimit éshté té identifikohet gjendja momentale e Fakultetit Pedagogjik
dhe pérfundimet nga i njéjti té shérbejné si bazé e mbindértimit té cilésisé sé procesit mésimor-
shkencor, edhe até né studimet e ciklit té paré, té dyté dhe até té treté. Vlerésimi i brendshém
realizohet nga komisioni pér vetévlerésim i Fakultetit Pedagogjik. Né proces té vlerésimit
pérfshihen:

— Vlerésimi i programeve studimore né té cilin pérfshihen: themelimi, pérshkrimi dhe
zhvillimi i programeve studimore;

— Struktura e kuadrit mésimor-shkencor;

— Pérshkrimi i realizimit té mésimdhénies;

— Vlerésimi i veprimtarisé shkencore té kuadrit mésimor;

— Struktura e studentéve;

— Anketimi i studentéve gé vlerésojné mé tepér komponentg;

— Struktura e kuadrit administrativ dhe teknik;

— Hapésirat dhe burimet pér realizim té procesit mésimor.

Gjaté realizimit té kétij procesi té vetévlerésimit nuk éshté evidentuar ndonjé véshtirési e
theksuar. Vlen té theksohet né vecanti mbéshtetja dhe ndihma e vazhdueshme e ofruar nga té
gjitha palét e kycura né ményré té drejtpérdrejté dhe té térthorté né realizimin e procesit té
vetévlerésimit, grumbullimin e té dhénave, realizimin e anketave dhe té gjitha aktiviteteve tjera
qé ndérlidhen me kété proces. Pér pérfundimin e suksesshém té kétij procesi u tregua si shumé i
dobishém edhe bashképunimi dhe mirékuptimi i treguar nga ana e profesoréve,
bashképunétoréve dhe studentéve, té cilét ishin té pérfshiré gjaté procesit té vetévlerésimit né
forma nga mé té ndryshmet, qofté si anétaré té komisionit, si anketues ose té anketuar.

Pér té verifikuar se sa jané té arritshme géllimet e parapa mé lart, Fakulteti Pedagogjik né
bashképunim me Zyrén pér Evaluim organizon vlerésim té brendshém té programeve mésimore.

Qéllimi i vetévlerésimit éshté gé pérmes masave té duhura kérkimore té fitohet njé pasqyré e
pérgjithshme e cilésisé sé punés, progresit dhe arritjeve né té gjitha fushat e Fakultetit, té
identifikohen pikat e forta dhe té dobéta, pér té cilat do té merreshin masat e duhura pér t'i
tejkaluar. Pikérisht aktivitetet e tilla do té ndikonin né motivimin e té gjithé pjesémarrésve né

procesin e mésimdhénies, pér t‘i investuar kapacitetet e tyre dhe pér t‘i pérdoré burimet



ekzistuese pér pérmirésimin e kushteve dhe standardeve né Fakultet.
Qéllimet kryesore té procesit té vetévlerésimit jané:
— Té japé njé pérshkrim té pérgjithshém dhe té sakté té Fakultetit dhe procesit mésimor-
shkencor, kérkimit shkencor dhe aktiviteteve té tjera brenda né Fakultet;
— T¢ianalizojé pikat e forta dhe té dobéta té Fakultetit, mundésité dhe pengesat pér zhvillim
dhe té propozojé masa pér pérmirésimin e tyre;
— Té sigurojé njé bazé solide pér realizimin e procesit té vetévlerésimit dhe akreditimit té
programeve studimore té Fakultetit;
— Pércaktimi i treguesve dhe kritereve té matshme pér vlerésimin e cilésisé sé procesit
shkencor - arsimor.
Realizimi i aktiviteteve dhe rezultatet e arritura jané pércjellé edhe me ca léshime, por duke
konsideruar se veprimtaria mésimore dhe shkencore éshté njé proces dinamik dhe gé né
vazhdimési kérkon pérmirésime dhe begatim té aktiviteteve gé ushtron dhe realizon njésia
akademike, prandaj edhe tejkalimi i té gjitha Iéshimeve dhe dobésive eventuale nénkupton:
e Riritje té efikasitetit dhe cilésisé né studime;
e Zbatim té metodologjisé-me né gendér studentin;
e Komunikim cilésor, népérmes vénies sé studentit né pozité aktive, e né funksion té
ngritjes, begatimit dhe cilésisé sé dijes;
e Zhvillim té métejshém té punés sé pavarur té studentit;
e Ngritje e kalueshmérisé dhe efikasitetit, por e gjithé kjo e bazuar né kritere dhe standarde,
gé nénkupton vlerésim objektiv dhe transparent;

e Zbatim konsekuent té sistemit té kredive.

2. PERSHKRIMI FAKULTETIT

2.1. Historiku

Fakulteti Pedagogjik, pérkatésisht programi studimor si degé e pedagogjisé funksionon
né kuadér té Universitetit t¢ Tetovés gé nga themelimi i Universitetit, mé 17 dhjetor 1994,



atéheré kur kuvendi i intelektualéve shqiptaré mori vendim pér themelimin e institucionit té
arsimit té larté né gjuhén shqipe, né Republikén e Magedonisé. Fakulteti Filozofik ishte njéri
nga gjashté fakultetet e para té Universitetit té Tetovés.

Né fillimin e vet, Fakulteti Filozofik kishte dy degé: Histori (39 studenté) dhe Pedagogji
(78 studenté). Né vitin akademik 1997/98 dhe 1998/99, ekzistonte Fakulteti Pedagogjik me
grupet: Klasor, Parashkollor dhe Profesional. Né periudhén 2001/2002 - 2003/2004, ekzistonte
Fakulteti Pedagogjik.

Njé periudhé té caktuar kohore, sikurse fakultetet tjera t& Universitetit té Tetovés edhe
Fakulteti Filozofik veproi si i paregjistruar (pa legalizuar), si rrjedhojé edhe i pafinancuar nga
organet shtetérore té Republikés sé Magedonisé. Veprimtaria e Fakultetit kishte té béjé mé tepér
me realizimin e mésimit i cili zhvillohej né objekte private té improvizuara né salla mésimi.

Me aprovimin e Ligjit pér Themelim té Universitetit Shtetéror té Tetovés, né vitin 2004,
né kuadér té Universitetit né gjuhén shqgipe u themeluan pesé fakultete, mes té ciléve edhe
Fakulteti i Shkencave Humane dhe Arteve, respektivisht Fakulteti Filozofik u riemértua si
Fakulteti i Shkencave Humane dhe Arteve, né suaza té té cilit funksiononin shtaté programe
studimore:

e Histori-Gjeografi,

e Filozofi-Sociologji,

e Pedagogji-Psikologji,

e Art Muzikor,

e Art Figurativ,

e Instituti i Gjuhéve, programi studimor Gjuhé dhe Letérsi Shqipe; dhe

e Instituti i Gjuhéve, programi studimor Gjuhé dhe Letérsi Angleze.

Senati i Universitetit t€ Tetovés, né mbledhjen e mbajtur mé 20.04.2017, solli Vendim
me nr. 02-1229/1, pér kalimin dhe realizimin e programeve studimore Pedagogji Profesionale
dhe Edukim Special dhe Rehabilitim nga Fakulteti Filozofik né Fakultetin Pedagogjik té
Universitetit té Tetovés. Késhilli i Rektoratit né mbledhjen e mbajtur mé 29.11.2017, solli
Vendim me nr. 02-4513/1 pér bartjen e veprimtarisé sé programeve studimore nga fusha e
shkencave pedagogjike nga Fakulteti Filozofik né Fakultetin Pedagogjik, respektivisht éshté

bartur veprimtaria e programeve studimore né ciklin e paré té studimeve universitare: Pedagogji



Profesionale dhe Edukim Special dhe Rehabilitim; veprimtaria e programeve studimore né ciklin
e dyté té studimeve universitare: Pedagogji-Inovacione Didaktike, Pedagogji-Arsimim Elementar
dhe Pedagogji-Menaxhimi né Arsim dhe Veprimtaria e pérgatitjes pedagogjike-psikologjike dhe
metodike, nga Fakulteti Filozofik né Fakultetin Pedagogjik.

Gjithashtu, mésimdhénésit dhe bashképunétorét té cilét kané realizuar mésimdhénie né
programet studimore Pedagogji Profesionale dhe Edukim Special dhe Rehabilitim, barten nga
Fakulteti Filozofik né Fakultetin Pedagogjik. Edhe népunésit administrativé té angazhuar né
kryerjen e aktiviteteve té punés né ciklin e paré dhe ciklin e dyté té studimeve, barten nga
Fakulteti Filozofik né Fakultetin Pedagogjik.

Fakulteti Pedagogjik si njési organizative akademike né kuadér té Universitetit té
Tetovés, veprimtariné mésimore-shkencore e ushtron né kéto programe studimore:

e Pedagogji-Drejtimi Profesional

e Mésim Klasor

e Drejtim Parashkollor

e Edukim Special dhe Rehabilitim

Pérpos kétyre programeve studimore, Fakulteti Pedagogjik organizon edhe

Rikualifikimin Pedagogjik.

2.2. Misioni

Institucioni i arsimit té lart€, Universiteti, éshté e arritura kulmore e njé shoqérie té
organizuar, gjegjésisht éshté shtylla kryesore e njé kombi, né té cilén mbéshtetet e ardhmija e tij,
né garén pér krijimin dhe kultivimin e vlerave gytetéruese. Veprimtaria e Fakultetit Pedagogjik,
népérmjet programeve studimore té ndryshme, prek njé numér té caktuar té fushave né sferén e
arsimit.

Programet studimore té Fakultetit Pedagogjik jané dizajnuar sipas parimeve té Sistemit té
Bolonjés. Misioni 1 Fakultetit Pedagogjik éshté edukimi dhe trajnimi i mésuesve dhe
profesionistéve té tjeré né fushén e arsimit si¢ jané: edukatorét e fémijéve parashkolloré,
mésuesit e shkollave fillore dhe pedagogét profesionalé. Synohet qé programet studimore t‘i
pérshtaten dinamikés sé reformave né sistemin arsimor né vend dhe pérshtatjen kundrejt

tendencave bashkékohore né arsim. Ky fakultet synon qé studentét té arrijné: konkurrim né



tregun akademik evropian, profilizim pérmes zhvillimit t¢ kompetencave, programe té pranuara
né nivel ndérkombétar dhe mundési lévizjeje akademike si dhe krijimin dhe kultivimin e vlerave

qytetéruese.

2.3. Strategjia e zhvillimit

Qéllimet kryesore pér zhvillimin e Fakultetit Pedagogjik dalin nga raporti pér realizimin
e planit trevjecar dhe procesi i vetévlerésimit. Qéllimet strategjike paragesin bazé pér planifikim
dhe pérkufizim té géllimeve té cilét duhet té jené té matura, té realizueshme, relevante dhe té
pércaktuara né kohé (SMART).

Realizimi i aktiviteteve dhe rezultatet e arritura jané pércjellé edhe me disa léshime, por
duke konsideruar se veprimtaria mésimore dhe shkencore éshté njé proces dinamik dhe né
vazhdimési kérkon pérmirésime dhe begatim té aktiviteteve gé ushtron dhe realizon njésia
akademike, tejkalimi i té gjitha lIéshimeve dhe dobésive eventuale nénkupton rritje té efikasitetit
dhe cilésisé sé tyre. Qéllimi kryesor i Fakultetit Pedagogjik éshté té krijojé gjenerata qé do té
kené té zhvilluar kreativitetin dhe mendimin kritik, gjenerata me aftési ndérmarrése, té afté pér té
vazhduar mé tej zhvillimin e tyre profesional duke promovuar mésimin gjaté téré jetés.

Qéllimet strategjike té Fakultetit Pedagogjik jané:

1. Zhvillim sistematik dhe i vazhdueshém i cilésisé sé punés mésimore dhe hulumtuese-
shkencore;

2. Zhvillim i vazhdueshém i programeve studimore cilésore, né pajtim me kérkesat e tregut
té punés, né té gjitha ciklet mésimore;

3. Promovimi i vlerave themelore akademike, si¢ jané: vlera e pérgjithshme e arsimit,
kolegjialiteti dhe liria akademike;

4. Pérkrahja e veprimtarisé hulumtuese-shkencore né nivel akademik;

5. Botimi i literaturés profesionale;

6. Zhvillimi i vazhdueshém i pérparimit té kushteve té punés dhe pajisjes me teknologji
bashkékohore, pérfshiré edhe resurset informatike;

7. Pérfshirja e studentéve né punén hulumtuese-shkencore, me theks té vecanté té
studentéve té ciklit té dyté dhe té treté,;

8. Zbulimi né kohé i anomalive né procesin mésimor, si dhe formave tjera té punés sé

Fakultetit, si dhe marrjen e masave pér sigurimin e cilésisé sé programeve studimore,



kuadrit arsimor dhe joarsimor, studentéve, bibliotekés, laboratoréve dhe pajisjeve tjera té
nevojshme pér zhvillim normal té procesit t¢ mésimdhénies dhe veprimtarisé hulumtuese-
shkencore;

9. Sigurimi i bashképunimit té Fakultetit Pedagogjik me fakultetet tjera pedagogjike né
vend, Shqipéri, Kosové dhe mé gjeré pér realizimin e projekteve té pérbashkéta
zhvillimore né disa fusha, ku Fakulteti do té gjejé pikat e interesit;

10. Vendosja e partneriteteve me institucionet parashkollore dhe ato té arsimit fillor pér
realizim té praktikés sé studentéve.

3. STRUKTURA ORGANIZATIVE E FAKULTETIT

3.1. Organogrami

Procesi mésimor-shkencor né suaza té Fakultetit Pedagogjik realizohet nga 27
mésimdhénés dhe bashképunétoré me status té rregullt dhe gjysmé orari (part-time). Fakultetit
Pedagogjik pérbéhet nga: Dekanati i Fakultetit, koordinatorét pér ECTS, pér ciklin e dyté dhe
ciklin e treté. Né kuadér té Fakultetit Pedagogjik funksionon edhe koordinatori pér rikualifikim
pedagogjik, i konferencés shkencore dhe ai i projekteve. Né kuadér té Fakultetit Pedagogjik
funksionojné edhe tre shefa té programeve studimore edhe até: shefi i programit studimor
Pedagogji Profesionale, Mésim Klasor dhe Parashkollor dhe Edukim Special dhe Rehabilitim.

Ekipi udhéhegés-drejtues

Ekipi udhéheqés-drejtues pérbéhet nga:
e Dekani: Prof.dr.Lulzim Mehmedi,

Prodekani pér arsim: Prof.dr. Besa Havziu,

e Prodekani pér shkencé: Prof.dr. Teuta Rasimi Ramadani,
o Sekretari i Fakultetit: Mirvete Shabani

e Kordinatori i ECTS-sé: Mr.sc. Aférdita |. Hoxha,

o Kordinatori i ciklit I1: Prof.dr. Ardita Ceka,



e Kordinatori i ciklit I11: Prof.dr. Jehona Rushidi-Rexhepi,

e Kordinator pér rikualifikimin pedagogjik: Prof. dr. Svetlana. P.Gérngarovska,

e Kordinatori i konferencés shkencore: Prodekani pér shkencé, prof.dr. Teuta Rasimi
Ramadani,

e Kordinatori i projekteve: Ass.mr. Agron lljazi,

e Shef i programit studimor Pedagogji Profesionale: Prof.dr. Ardita Ceka,

e Shefi programit studimor Mésim Klasor: Doc.Dr.Arbresha Zenki

e Parashkollor: Doc.dr. GEzim Xhambazi

e Shef i programit studimor ESR: Doc.dr. Arita Agai.
Fakulteti Pedagogjik ka té zgjedhur dhe komision pér vlerésim té brendshém té tij té

pérbéré nga shtaté anétaré, prej tyre pesé anétaré té stafit akademik dhe dy anétaré nga radhét e

studentéve.
3.2.  Programet studimore
Né kuadér té Fakultetit Pedagogjik ekzistojné katér programe studimore pér ciklin e paré

té studimeve, tre programe studimore pér studimet e ciklit té dyté dhe dy programe studimore pér

ciklin e treté té studimeve gé jané akredituar nga késhilli i akreditimit.

Programet aktive studimore pér studimet e ciklit té paré:

Mésim Klasor,

Pedagogji Profesionale,

Drejtimi Parashkollor dhe
Edukim Special dhe Rehabilitim.

Programet aktive studimore pér studimet e ciklit té dyté:

e Studimet e Magjistraturés: Arsim Elementar, Menaxhimi né Arsim, Inovacione
Didaktike, Pedagogji sociale 60, Pedagogji sociale 120, Edukim parashkollor, Autizimi

dhe aftésia e kufizuar intelektuale, Logopedia dhe démtime né dégjim, Arsimi inkluziv
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e Studime pér rikualifikimin e arsimtaréve pér pérvetésimin e kompetencave té mésuesve

pér mésuesit e 1éndéve.

Programet aktive studimore pér studimet e ciklit té treté:

e Strategjia e Zhvillimit t& Arsimit dhe

e Strategjia e Zhvillimit té Mésimit.

Cikli 1
Tabela 1. Numri i ECTS-ve dhe kualifikimi sipas programeve studimore
PROGRAMI S | ECTS | KUALIFIKIMI
MESIM KLASOR 8 240 Profesor i diplomuar né mésim klasor
DREJTIMI 8 240 | Edukator i diplomuar né mésim parashkollor
PARASHKOLLOR
PEDAGOGJI 8 240 Pedagog i diplomuar
PROFESIONALE
EDUKIM SPECIAL DHE 8 240 Edukator special dhe rehabilitor i diplomuar
REHABILITIM
Cikli 11
Tabela 2. Numri i ECTS-ve dhe kualifikimi sipas drejtimeve studimore
PROGRAMI DREJTIMI S | ECTS | KUALIFIKIMI
PEDAGOGJI Inovacione Didaktike 2 60 Magjistér i pedagogjisé-inovacione didaktike
Arsimim Elementar 2 60 Magjistér i pedagogjisé-arsimim elementar
Menaxhimi né Arsim 2 60 Magjistér i pedagogjisé-menaxhimi né arsim
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Pedagogji sociale 2 60 Magjistér i pedagogjisé-pedagogji sociale

Pedagogji sociale 4 120 | Magjistér i pedagogjisé-pedagogji sociale

Edukim parashkollor 2 60 Magjistér i pedagogjisé -Edukim parashkollor
EDUKIM Autizimi dhe aftésiae | 2 60 MAGJISTER I EDUKIMIT SPECIAL DHE
SPECIAL DHE | kufizuar intelektuale REHABILITIMIT, DREJTIMI: AUTIZMI DHE
REHABILITIM AFTESIA E KUFIZUAR INTELEKTUALE

Logopedia dhe démtime| 2 60 MAGJISTER I EDUKIMIT SPECIAL DHE

né dégjim REHABILITIMIT, DREJTIMI: LOGOPEDIA DHE

DEMTIME NE DEGJIM
Arsimi inkluziv 2 60 MAGJISTER I EDUKIMIT SPECIAL DHE

REHABILITIMIT, DREJTIMI: ARSIMI INKLUZIV

Tabela 3. Drejtimet dhe numri i studentéve té pranuar né ciklin 111 pér vitin akademik 2020/2021

PROGRAMI DREJTIMI S ECTS KUALIFIKIMI Numri i studentéve té
regjistruar né vitin
akademik 2020/2021

PEDAGOGJI Strategjia e zhvillimit 6 180 Doktor i pedagogjisé-

té arsimit Strategjia pér zhvillimin 1

e arsimit

Strategjia e Doktor i pedagogjisé-

zhvillimit té 6 180 Strategjia pér zhvillimin 2

mésimdhénies e mésimit

Tabela 4. Numri i ECTS-ve dhe kualifikimi sipas drejtimeve studimore

PROGRAMI DREJTIMI S ECTS | KUALIFIKIMI
PEDAGOGJI | Strategjia e zhvillimit té 6 180 Doktor i pedagogjisé-Strategjia pér zhvillimin

arsimit

e arsimit
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Strategjia e zhvillimit té Doktor i pedagogjisé-Strategjia pér zhvillimin

mésimdhénies 6 180 e mésimit

4. VEPRIMTARIA MESIMORE

Programet studimore té ciklit té paré té Fakultetit Pedagogjik pér Mésimin Klasor dhe
Pedagogji Profesionale jané dizajnuar sipas Kkritereve té Sistemit té Bolonjés té akredituara né
vitin 2012, pér Drejtimin Parashkollor né vitin 2015, kurse pér Edukim Special dhe Rehabilitim
né vitin 2013. Né kuadér té Fakultetit Pedagogjik, jané té akredituara edhe studimet e ciklit té
dyté dhe té treté. Né té gjitha programet studimore té Fakultetit Pedagogjik, né studimet
bachelor, studimet zgjasin 4 (katér) vjet, ndérsa studentét gjithsej grumbullojné 240 (ECTS)
kredi. Sa i pérket ciklit té dyté, studentét grumbullojné 60 (ECTS) dhe 180 (ECTS) né ciklin e
treté.

Programet studimore té Fakultetit Pedagogjik funksionojné sipas principit té¢ Deklaratés
sé Bolonjés dhe né pajtim me Ligjin pér Arsim té Larté dhe Statutin e USHT-sé, gjegjésisht,
kredité jané té shpérndara sipas ngarkesés sé Iéndéve pér realizim nga ana e studentéve. Si
rezultat, né ¢do semestér studentét kané mundési té ndjekin Iéndé obligative, zgjedhore dhe
opcionale té cilat jané té shpérndara né njé vit akademik sipas proporcionit: I1éndét obligative
60%, léndét zgjedhore 30%, dhe léndét opcionale 10%. Léndét realizohen népérmijet oréve té
ligjératave dhe ushtrimeve. Secila 1éndé mund té keté sé paku 2 kredi deri né mé sé shumti 7
kredi, ndérsa mundésia pér regjistrimin e semestrit ka pésuar ndryshime nga viti akademik né
tjetrin, né bazé té vendimit té Késhillit té Fakultetit. Syllabuset e Iéndéve jané té krijuara ashtu gé
synojné€ studentét t€ pérfitojné njohuri dhe shkathtési t€ cilat mund t‘i implementojné né tregun e
punés, respektivisht pjesa teorike e léndéve éshté né pérputhshméri me realizimin e pjesés
praktike.

Pér secilin program studimor, Iéndét jané té dizajnuara né até formé gé mundésohet
aplikimi 1 metodave té ndryshme pedagogjike té ligjérimit, gjegjésisht ligjérata interaktive dhe
debate; mésim né laboratoré dhe teren, mésim népérmjet TI-sé duke pérgatitur video ingizime

studentét nga puna praktike me nxénésit; realizim i mésimit praktik népér shkolla dhe
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institucione me té cilat éshté nénshkruar marréveshje paraprake bashképunimi. Sa i pérket

praktikave té léndéve, studentét e Fakultetit Pedagogjik (studentét e drejtimit Mésimit Klasor,

Profesional dhe Parashkollor) praktikén e kané realizuar kryesisht népér institucionet

parashkollore dhe shkollat fillore té komunés sé Tetovés. Gjaté realizimit té praktikave studentét

kané gené nén vézhgim permanent té profesoréve dhe asistenteve té Iéndéve pérkatése. Ndérsa,

studentét e programit studimor Edukim Special dhe Rehabilitim, praktikat e tyre i realizojné si né

institucionet vendore ashtu edhe né ato jashté vendit (shiko tabelen 4.1).

Né té gjitha programet studimore, né afatet e parapara té semestrave pérkatés realizohen

kolokuiumet pér ¢do 1€ndé, pérfshiré kétu edhe kolokuiume praktike. Programet studimore jané

té orientuara ndaj pérshtatjes sé dinamikés sé reformave vendore dhe ndérkombétare té arsimit

dhe pér kété arsye Fakulteti Pedagogjik ka pér géllim:

— profilizim té studentéve népérmjet zhvillimit t¢ kompetencave;

— pérgatitje té studentéve gé té jené konkurrenté né tregun e punés;

— programe studimore té pranuara né nivel ndérkombétar;

— ofrim té mundésisé pér mobilitet akademik.

Si indikatoré pér sukses né nivel t€ mésimit —mésimdhénies, jané marré syllabuset si

indikatoré dhe pérputhshméria e tyre me literaturén, me pérmbajtjen dhe realizimin e tyre,

népérmes té gjitha formave té mundshme dhe syllabuset si indikatoré gé shprehin

kompetencat profesionale té studentéve, pas mbarimit té ¢do kursi Iéndor.

Tabela 4.1. Institucionet ku studentét e ESR i realizojné praktikat

| 0 = Aspak | 1= Pjesérisht | 2= Plotésisht | (pér ¢do institucion té

shénuar, pér ¢cdo indikator)

Emrii
institucionit/
kompanisé/
0JQ (shéno
fillimisht ata
me té cilat

bashképunon

Lloji

Eshté i
réndésishém
pér
bashképuni
m me

programin

Kontribuon
né

realizimin e
praktikés sé

studentéve

Burim i
vendit t&
punés
pér

studentét

Pérfshin

kompetencat
kryesore té
asaj gé ofron
programi

studimor

(Shéno
edhe emra
té tjeré gé
vlerésoni se
duhet pasur
parasysh né

té ardhmen)
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programi dhe

mé pas ata gé

vlerésoni se
mund té keté

bashké&punim)

Qendra Shtetéror DUCOR
Burimore pér Partenie
Mésim dhe Zogravski,, —
Késhillim Shkup
"Neéneé Tereza"
— Prizren
SH.F.V. Shtetéror Reparti pér
"ldnina" — audiologji
Shkup "8
Septemvri*' —
Shkup
SH.F.K."25 Shtetéror SUGS
Maji" — Shkup ,,Dimitar
Vlahov,,—
Shkup
Shtetéror Enti pér
IPSH — Enti pér shéndetin
rehabilitim té mendor té
dégjimit, té té fémijéve
folurit dhe z&rit dhe té
- Shkup rinjve
—Mladost -
Shkup
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Qendra Ditore Shtetéror Shogata pér

— Tetové stimulim té
hershém,
zhvillim dhe
lojé te
fémijét
—Kreativa
Istok - Shkup

SH.F. "Liria" - Shtetéror /

Tetové

SH.F. "Brastvo Shtetéror

Migjeni” —

Tetové

Shkolla speciale Shtetéror /

pér fémijé té

verbér dhe

démtime né té

paré "Dr

Xheladin Deda"

— Pejé

DURDMOV Shtetéror

,Naum

Ohridski,, —

Shkup
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Topansko Pole — Shtetéror 2 2 2 2 /
Enti pér

rehabilitimin e
fémijéve dhe té

rinjve - Shkup

IP Enti special — Shtetéror 2 2 2 2 /
Demir Kapi

Shogata pér 0JQ 2 2 2 2 /
fémijé me

nevoja té

veganta" Dua
ylberin" —
Shkup

Qendra 0JQ / / / / /
speciale pér
trajtimin e
fémijéve me
nevoja té
vecanta "Bota
ime" — Shkup

5. STRUKTURA E KUADRIT MESIMOR-SHKENCOR

Né realizimin e procesit mésimor, gjaté periudhés akademike 2019/20, 2020/21, 2021/22,
gjaté viteve té ndryshme akademike kané ndodhur ndryshime né bazé té vitit akademik.

Viti akademik 2019/2020 ishte viti kur u realizuan disa ndryshime me vende té reja mes
mésimdhénésve dhe bashképunétoréve dhe gjaté kétij viti gjithsej né mésimdhénie ishin té kycur
12 mésimdhénés té rregullt, edhe até 5 meshkuj dhe 7 femra, gjegjésisht né bazé té thirrjes: njé

profesor ordinar, 1 profesor inordinar dhe 10 docenté. Sa i pérket profesoréve té angazhuar,
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gjithsej kané gené 4, 3 meshkuj dhe 1 femér, respektivisht, 2 docenté dhe 2 doktoré shkence.

Nése i referohemi tabelés sé bashképunétoréve, atéheré mund té shihet se mésimi éshté
realizuar nga 7 bashképunétoré té rregullt, 5 asistenté magjistra dhe 2 asistenté té rinj, prej tyre 6
femra dhe 1 mashkull. Ndérsa, si bashképunétoré té angazhuar pér nevojat e realizimit té
mésimit (kuptohet gé kané gené mé té médha) kané gené té angazhuar gjithsej 8 bashképunétoré,
prej tyre 7 femra dhe 1 mashkull, gjegjésisht 5 asistenté magjistra dhe 3 demonstratoré.

Duke filluar nga viti i paré, kur edhe u promovua si Fakultet i vecanté Fakulteti
Pedagogjik, 2020/2021, kané gené té angazhuar gjithsej 23 profesoré, mésimdhénés té rregullt, té
cilét u transferuan nga Fakulteti Filozofik. Prej tyre 1 ishte me thirrje mésimore ordinar, 6
inordinaré dhe 14 docenté, ndérsa sa i pérket gjinisé 3 meshkuj dhe 17 femra. Pér nevojat e
realizimit té suksesshém té mésimdhénies, jané angazhuar part-time edhe 14 mésimdhénés, prej
té ciléve 1 me thirrje ordinar, 1 me thirrje inordinar, 1 docent dhe 4 me thirrje shkencore doktor,
ndérsa sa i pérket gjinisé 4 meshkuj dhe 3 femra. Prej bashképunétoréve, té rregullt kané gené 6,
prej tyre 1 mashkull dhe 5 femra, ndérsa sipas thirrjes 4 asistenté magjistra dhe 2 asistenté té rinj,
ndérsa té jashtém kané gené té angazhuar 10 bashképunétoré, 3 femra dhe 7 meshkuj, gjegjésisht
4 asistenté magjistra dhe 6 demonstratoré.

Né vitin akademik 2021/2022, né Fakultetin Pedagogjik mésimi u realizua nga gjithsej 20
mésimdhénés, té cilét me rizgjedhjen né thirrje akademike e ndryshuan proporcionin nga viti
paraprak, gjegjésisht prej tyre 1 ka gené me thirrje ordinar, 9 me thirrje inordinaré dhe 8 me
thirrje docenté, dhe 2 asistenté, ndérsa sa i pérket gjinisé 4 meshkuj dhe 12 femra, si dhe
gjithashtu jané angazhuar edhe 18 mésimdhénés part-time, 3 meshkuj dhe 3 femra, gjegjésisht 1
me thirrje ordinar, 1 inordinar dhe 4 doktoré shkence. Sa i pérket bashképunétoréve, né kété vit
akademik kané gené té angazhuar 5 bashképunétoré kané gené me status té rregullt, prej tyre 2
meshkuj dhe 3 femra, gjegjésisht 4 asistenté magjistér dhe 1 asistent i ri, ndérsa prej
bashképunétoréve té jashtém 14 angazhime, 4 meshkuj dhe 10 femra, gjegjésisht 7 asistenté
magjistra dhe 7 demonstratoré.

Nése llogaritet raporti 1 kuadrit akademik t€ rregullt me c¢‘rast gjithsej jané 20
mésimdhénés profesoré, kurse numri i pérgjithshém i studentéve éshté 710, atéheré mund té
konstatojmé se ¢do profesori i takon té punojé me 25.5 studenté, kurse ¢do bashképunétori,
respektivisht asistenti me 41,7 studenté, gé rrjedhimisht na mundéson té konkludojmé se ka trend

té rritjes sé numrit té mésimdhénésve
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5.1. Kuadri mésimor né Fakultetin Pedagogjik

Tabela 5. Struktura e mésimdhénésve né vitet akademike 2019-2022

2019/2020 2020/2021 | 2021/2022 2019/2020 2020/2021 | 2021/2022
Té rregullt Me kontraté

M F M F M F M F M F M F
Ordinar 1 / 1 / / 1 Ordinar / / 1 / 1 /
Inordinar / 1 2 4 2 8 Inordinar / / / / / /
Docent 4 6 14 2 1 7 Docent / / 1 / / /
Mr 1 1 1 1 1 1 Mr. Sc 1 1 1 4 2 15
Gjithsej 5 7 17 7 4 17 | Gjithsej 3 1 4 3 3 15

Tabela 6. Struktura e bashképunétoréve né vitet akademike 2019-2022

2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022
Té rregullt Me kontraté

M F M F M F M F M F M F
Asistent 1 11 1 1 1 Asistent 1 5 1 5 1 5
Asistent i / / / / / / Asistent i ri 1 6 1 6 1 6
ri
Demonstra / / / / / / Demonstrato r / / / / / /
tor
Gjithsej 1 1 1 1 1 1 2 |11 2 |11 2 11

Ekipimi yné si Fakultet &shté béré né néntor té vitit 2017, mirépo akoma ka mungesé té
bashképunétoréve té rregullt né programin studimor té Pedagogjisé, si dhe dukshém mungesé té

mésimdhénésve dhe bashképunétoréve té rregullt né programin studimor té Edukimit Special dhe
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Rehabilitimit.

5.2. Kuadri mésimor né programin studimor Pedagogji Profesionale

Sa i pérket procesit t¢ mésimdhénies, krijuam tabela pér té gartésuar se né cilin program
mésimor, cili mésimdhénés me cfaré thirrje ka realizuar mésimin. Duke u bazuar né tabelén e
méposhtme, mund té shihet garté se né programin studimor Pedagogji Profesionale, né vitin
akademik 2019/2020, kané gené té rregullt gjithsej 8 mésimdhénés, 3 meshkuj dhe 6 femra, 1
me thirrje ordinar, 4 me thirrje inordinaré dhe 4 docenté, ndérsa té angazhuar me kontraté nuk ka
pasur. Sa u pérket bashképunétoréve, té rregullt kané gené 4, 1 mashkull dhe 3 femra, prej tyre 2
me thirrje asistenté magjistér dhe 2 me thirrje asistent i ri, ndérsa bashképunétoré me kontraté
nuk ka pasur.

Né vitin e ardhshém akademik 2020/2021, nuk ka ndryshim drastik te mésimdhénésit e
rregullt, vetém riorganizim sipas thirrjes mésimore, gjegjésisht nga gjithsej 9 mésimdhénés té
rregullt, 4 ka gené inordinaré, 2 ordinaré dhe 4 docenté&, ndérsa sipas gjinisé 3 meshkuj dhe 6
femra. Gjithashtu né kété vit nuk ka pasur té angazhuar mésimdhénés me kontraté. Sa i pérket
bashképunétoréve, gjithsej kané gené: 3 bashképunétoré, 2 asistenté té rinj dhe 1 asistent
magjistér, gjegjésisht 2 femra dhe njé mashkull, ndérsa bashképunétoré té jashtém nuk ka pasur.

Né vitin akademik 2021/2022 numri i mésimdhénésve té rregullt ka qgené i njéjté,
domethéné nga gjithsej 9 mésimdhénés té rregullt (7 femra dhe 2 meshkuj), 1 ka gené ordinar, 6
kané marré thirrjen inordinaré, dhe 2 docenté dhe nuk ka pasur mésimdhénés té angazhuar me
kontraté. Sa i pérket bashképunétoréve, né procesin mésimor ka gené e rregullt vetém 1 asistente

magjistér femér dhe 1 asistente magjistér femér me kontraté.

Tabela 7. Struktura e mésimdhénésve né vitet akademike 2019-2022

2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022
Té rregullt Me kontraté
M F M F M F M F M F M F
Ordinar 1 / 1 / / / Ordinar / / / / / /
Inordinar | / 1 / 4 / 6 Inordinar / / / / / /
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Docent 2 4 / 4 / 2 Docent / / / / / /

/ / / / / / / Dr.sc / / / / / /

Gjithsej |3 |5 |1 |8 |0 |8 Gjithsej | / I N /

Tabela 8. Struktura e bashképunétoréve né vitet akademike 2019-2022

2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022
Té rregullt Me kontraté
M F |[M F |M F M F |M F M F
Asistent / 2 / 1 / 1 Asistent / / / / / 1
Asistent i ri 1 1 1 1 / / Asistent i ri / / / / / /
Demonstrator | / / / / / / Demonstrator | / / / / / /
Gjithsej 1 3 1 2 / 1 / / / / / 1

5.3.  Kuadri mésimor né programin studimor Mésim Klasor

Né programin mésimor Mésim Klasor, né vitin akademik 2019/2020 procesi mésimor
éshté zhvilluar nga gjithsej dy mésimdhénés me thirrje docent té gjinisé femérore dhe kané gené
té angazhuar 1 docent dhe 1 doktor shkence té gjinis€é mashkullore. Sa u pérket
bashképunétoréve, né kété vit akademik ka gené e rregullt vetém 1 femér asistente magjistér dhe
i angazhuar 1 mashkull demonstrator me kontraté.

Né vitin akademik 2020/2021 numri i mésimdhénésve ka pésuar ndryshime nga viti
paraprak (pér mésimdhénésit e rregullt edhe pér ata té angazhuar) 1 inordinar té gjinisé
mashkullore dhe 2 inordinaré té gjinisé femérore, ndérsa sa u pérket bashképunétoréve, 1 té
gjinisé mashkullore e rregullt me thirrje asistent magjistér dhe 1 e angazhuar me kontraté.

Viti akademik 2021/20122, péson ndryshim né stafin rregullt, gjegjésisht té rregullt jané

3 docenté meshkuj, ndérsa té angazhuar 1 ordinar dhe 1 doktor shkence. Sa u pérket
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bashképunétoréve, né stafin e rregullt nuk ka ndryshime, por vetém né stafin e angazhuar me

kontraté, gjegjésisht mésimi realizohet nga 2 magjistre femra té angazhuara me kontraté.

Tabela 9. Struktura e mésimdhénésve né vitet akademike 2019-2022

2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 2019/2020 2020/2021 | 2021/2022
Té rregullt Me kontraté
M F|M F M F M F (M F M F
Ordinar / / / / / / Ordinar / / / / / /
Inordinar | / / / / 1 2 Inordinar / / / / 1 /
Docent / 2 / 2 1 Docent 1 / 1 / / /
/ / / / / / Dr.sc 1 / 1 / 1 /
Gjithsej / 2 / 2 / 3 Gjithsej 2 / 2 / 2 /
Tabela 10. Struktura e bashképunétoréve né vitet akademike 2019-2022
2019/2020 | 2020/2021| 2021/2022 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022
Té rregullt Me kontraté
M F M F M F M F M F M F
Asistent / 1 / 1 1 / Asistent / / / / / 2
Asistent i ri / / / / / / Asistent i ri / / / / /
Demonstrator | / / / / / / Demonstrator | 1 / 1 / / /
Gjithsej / 1 / 1 1 / Gjithsej 1 / 1 / / 2

5.4. Kuadri mésimor né programin studimor Drejtimi Parashkollor

Né programin studimor Drejtimi Parashkollor, si¢c mund té shihet nga tabela, nuk ka

ndryshime né stafin e rregullt dhe té angazhuarit nga jashté pér tre vite akademike, gjegjésisht

22




mésimi realizohet vetém nga njé docent mashkull i rregullt dhe njé bashképunétor asistent

magjistér femér e rregullt dhe asnjé angazhim me kontraté pér tre vite akademike.

Tabela 11. Struktura e mésimdhénésve né vitet akademike 2019-2022

2019/2020 | 2020/2021| 2021/2022 2019/2020 | 2020/2021| 2021/2022
Té rregullt Me kontraté
M F |M F (M F M F M F M F
Ordinar / / / / / / Ordinar / / / / / /
Inordinar / / / / / / Inordinar / / / / / /
Docent 1 / 1 / 1 / Docent / / / / / /
Mr / 1 / 1 / 1 Dr.sc / / / / / /
Gjithsej 1 / 1 / 1 / Gjithsej / / / / / /
Tabela 12. Struktura e bashképunétoréve né vitet akademike 2019-2022
2019/2020 | 2020/2021| 2021/2022 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022
Té rregullt Me kontraté
M F M F M F M F |M F M F
Asistent / 1 / 1 / 1 Asistent / / / / / /
Asistent i ri / / / / / / Asistent i ri / / / / / /
Demonstrator | / / / / / / Demonstrator | / / / / / /
Gjithsej / 1 / 1 / 1 Gjithsej / / / / / /
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5.5.  Kuadri mésimor né programin studimor Edukim Special dhe Rehabilitim

Né programin studimor Edukim Special dhe Rehabilitim, i cili u akreditua né vitin 2013,
kishte shumé pak kohé né dispozicion pér rregullimin e stafit t& rregullt, prandaj edhe tabela
tregon gé né vitin 2019/2020 ka gené i rregullt vetém njé docent mashkull dhe té angazhuar me
kontraté dy doktoré shkence (1 mashkull dhe 1 femér). Sa u pérket bashképunétoréve té cilét
kané gené mé se té nevojshém, né kété vit akademik nuk ka gené asnjé i rregullt, por kané gené
té angazhuar me kontraté 7 femra, 5 me magjistraturé dhe 2 me fakultet té kryer.

Né vitin akademik 2020/2021, sérish nuk ka ndryshim né stafin e rregullt té
mésimdhénésve, por vetém né stafin e angazhuar, gjegjésisht mésimi realizohet nga njé profesor
ordinar dhe Kkatér doktoré shkence, prej tyre dy meshkuj dhe tri femra. Sa i pérket
bashképunétoréve, péson ndryshim stafi i rregullt, gjegjésisht njé magjistre merr thirrjen asistent
magjistér doktorant, ndérsa té angazhuara jané 8 femra, prej tyre 3 me master té kryer dhe 5 me
fakultet-demonstratoré.

Viti akademik 2021/2022 pér Edukimin Special dhe Rehabilitim, pésoi ndryshim né
stafin e rregullt, megé pérvec njé profesori ordinar mashkull, thirrje docent mori edhe njé
profesoreshé, ndérsa mésimdhénés té angazhuar me kontraté jané tri femra doktor shkence dhe
njé profesor ordinar mashkull. Sa i pérket bashképunétoréve, stafi i rregullt mbetet i njéjté,
ndérsa ata me kontraté, nga gjithsej dhjeté té angazhuar (teté femra dhe dy meshkuj), katér kané
gené magjistra dhe gjashté me fakultet té kryer.

Nése llogaritet raporti i1 kuadrit akademik té€ rregullt me c¢‘rast gjithsej jané tre
mésimdhénés profesoré dhe njé bashképunétor, kurse numri i pérgjithshém i studentéve éshté
180, atéheré mund té konstatojmé se ¢do profesori i takon té punojé me 60 studenté, prandaj
theksohet se éshté i detyrueshém angazhimi i mésimdhénésve té jashtém.

Tabela 13. Struktura e mésimdhénésve né vitet akademike 2019-2022

2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022
Té rregullt Me kontraté
M F M F (M F M F |M F M F
Ordinar | / / / / / / Ordinar / / 1 / 1 /
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Inordinar | / / / / 1 / Inordinar | / / / / / /

Docent 1 / 1 / / 3 Docent / / / / / /

/ / / / / / Dr.sc 1 1 1 3 3

Gjithsej 1 / 1 / 1 1 Gjithsej 1 1 2 3 1 3

Tabela 14. Struktura e bashképunétoréve né vitet akademike 2019-2022
2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022
Té rregullt Me kontraté

M F M F M F M F M F M F
Asistent / / / 1 / 1 Asistent / 5 / 3 2 2
Asistent i ri / / / / / / Asistent i ri / / / / / /
Demonstrator | / / / / / / Demonstrator | / 2 / 5 / 6
Gjithsej / / / 1 / 1 Gjithsej / 7 / 8 2 8

6. STRUKTURAE STUDENTEVE

6.1.

Struktura e studentéve né studimet deridiplomike

Oferta promotive e Fakultetit Pedagogjik realizohet né kuadér té promovimit té

pérgjithshém té Universitetit té Tetovés. Ky proces realizohet né kuadér té komisionit té pérbéré

prej disa anétaréve pérmes vizitave né shkollat e mesme né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

Gjaté kétyre vizitave prezantohet Fakulteti, programet studimore me karakteristikat e tyre si dhe

kushtet tjera gé i ofrojné programet studimore pér mbarévajtjen e procesit mésimor-shkencor.

Pérpos vizitave népér shkolla, promovimi i Fakultetit Pedagogjik realizohet edhe né

kuadér té Ditéve té hapura gé mbahen né hapésirat e Universitetit, me ¢ka ofrohen materiale té
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ndryshme promotive, u ofrohet mundési studentéve té mundshém té ardhshém pér sé aférmi té
njoftohen me hapésirat e Fakultetit Pedagogjik. Gjithashtu, studentét e mundshém té ardhshém
kané mundési té takohen me studentét aktualé dhe té ndajné pérvoja personale, si dhe mund té
shohin disa nga aftésité q€ studentét kané arritur t‘i fitojné gjaté studimeve.

Né Fakultetin Pedagogjik, né vitin akademik 2019/2020 né té gjitha programet studimore
jané regjistruar gjithsej 285 studenté (Tabela 15). Programi studimor Mésim Klasor ka pérgindje
mé té madhe té studentéve me rreth 45,61 %, kurse vijon programi studimor Edukim Special dhe
Rehabilitim me rreth 23,51 %, dhe me pérgindje mé té vogél té studentéve jané Drejtimi
Profesional dhe Drejtimi Parashkollor me nga rreth 15,44 %, nga numri i pérgjithshém i
studentéve té Fakultetit Pedagogjik né vitin akademik 2019/2020.

Pjesémarrja e studentéve shtetas té huaj né Fakultetin Pedagogjik, né vitin akademik
2019/2020 éshté rreth 6,84 %, pjesa mé e madhe e studentéve shtetas té huaj jané regjistruar né
programin studimor Mésim Klasor, edhe até rreth 5,38 %. Pjesémarrja e nacionaliteteve qé
jetojné né Republikén e Magedonisé sé Veriut nga numri i pérgjithshém i studentéve té
regjistruar né Fakultetin Pedagogjik éshté me vetém 1 student. Po ashtu, numri i studentéve
bursisté t& Universitetit té Tetovés, njéherit edhe studentéve ekselenté né Fakultetin Pedagogjik,
né vitin akademik 2019/20 éshté 8 studenté.

Tabela 15. Numri i studentéve né studimet deridiplomike sipas programeve studimore né vitin akademik

2019/20
Programi Té rregullt Me korrespo Projekt Gjithsej SH.H Naci
studimor ndencé 35/45 onal
iteti
Mésim 86 44 / 130 17 1
Klasor
Drejtimi 23 21 / 44 2 /
Profesional
Drejtimi 20 24 / 44 1 /
Parashkollor
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4 Edukim Special 67 / / 67 1 /
dhe
Rehabilitim

Né vitin akademik 2020/2021 né Fakultetin Pedagogjik né té gjitha programet studimore
jané regjistruar gjithsej 777 studenté (Tabela 16). Programi studimor Mésim Klasor ka pérgindje
mé té madhe té studentéve, edhe até 46,85 % nga numri i pérgjithshém i studentéve, pastaj vijon
programi studimor Edukim Special dhe Rehabilitim me 26,64 %, pastaj éshté Drejtimi
Profesional me rreth 16,47 % dhe Drejtimi Parashkollor me 10,04 %. Pjesémarrja e studentéve
shtetas té huaj né Fakultetin Pedagogjik, né vitin akademik 2020/2021, éshté rreth 8,04 %. Pjesa
mé e madhe e studentéve shtetas té huaj jané né programin studimor Mésim Klasor me rreth
7,34 %, né programin studimor Edukim Special dhe Rehabilitim 0,58 %, né Drejtimin
Profesional vetém 1 student, e né Drejtimin parashkollor nuk kemi asnjé student. Pjesémarrja e
nacionaliteteve gé studjojné né Republikén e Magedonisé sé Veriut né vitin akademik 2020/2021
éshté rreth 0,4 %, né Drejtimin Profesional kemi rreth 0,35 % té nacionaliteteve, po ashtu edhe
né programin studimor Edukim Special dhe Rehabilitim rreth 0,47 %, ndérsa né Drejtimin
Parashkollor nuk ka asnjé nacionalitet.

Numri i studentéve bursisté t€ Universitetit té Tetovés, gjegjésisht studentéve té
Fakultetit Pedagogjik né vitin akademik 2020/21 éshté 9 studenté.

Tabela 16. Numri i studentéve né studimet deridiplomike sipas programeve studimore né vitin akademik

2020/21
2020/1 Programi Té Me korrespondencél Projekt Gjithsej | SH.H | Nacionaliteti
studimor rregullt 35/45
1 Mésim Klasor | 243 121 / 364 63 5
2 Drejtimi 98 30 / 128 1 3
Profesional
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3 Drejtimi 39 39 / 78 / /
Parashkollor

4 Edukim Special 207 / / 207 5 4
dhe Rehabilitim

Né Fakultetin Pedagogjik né vitin akademik 2021/2022 gjithsej ka 707 studenté (Tabela
17). Né programin studimor Mésim Klasor kemi pérgindje mé té madhe té studentéve me rreth
46,39 %, pastaj vijon programi studimor Edukim Special dhe Rehabilitim me rreth 26, 59 %, mé
pas éshté Drejtimi Profesional me rreth 17,32 % dhe me pérgindje mé té vogél éshté Drejtimi
Parashkollor me rreth 9,19 %. Pjesémarrja e studentéve té huaj né Fakultetin Pedagogjik né vitin
akademik 2021/2022 éshté rreth 7,78 %, ndérsa né programin studimor Mésim Klasor
kemi pérgindjen mé té madhe té shtetasve té huaj, rreth 6,74 % , né programin studimor Edukim
Special dhe Rehabilitim rreth 0.52%, né Drejtimin Profesional kemi vetém 1 student, e né
Drejtimin Parashkollor né vitin akademik 2021/2022 nuk kemi asnjé shtetas té huaj. Né vitin
akademik 2021/2022, nga nacionalitetet, né Fakultetin Pedagogjik, kemi vetém 2 studenté, né
Mésimin Klasor dhe 2 student né Drejtimin Profesional. Po ashtu numri i studentéve bursisté té
universitetit né vitin akademik 2018/19 éshté 3 studenté.

Tabela 17. Numri i studentéve né studimet deridiplomike sipas programeve studimore né vitin akademik

2021/22
2021/122 | Programi Té Me Projekt | Gjithsej | SH.H Nacionaliteti
studimor rregullt | korrespondencé 35/45
1 Mésim 216 112 / 328 52 2
Klasor
2 Drejtimi 100 26 / 126 2 2
Profesional
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3 Drejtimi 45 20 / 65 2 /

Parashkollor

4 Edukim Special 188 / / 188 4 /
dhe Rehabilitim

6.2. Struktura e studentéve né studimet postdiplomike

Studimet e ciklit té dyté né Fakultetin Pedagogjik realizohen né tre drejtime edhe até:
Menaxhimi né Arsim, Arsimi Elementar dhe Inovacione Didaktike. Né& vitin akademik
2019/2020 gjithsej jané regjistruar 10 studenté. Prej tyre 9 jané té gjinisé femérore dhe 1 i gjinisé

mashkullore. Sipas drejtimeve, pasqyra éshté si vijon: 5 studenté jané regjistruar né drejtimin
Menaxhimi né Arsim, 3 né drejtimin Arsimi Elementar dhe 1 né drejtimin Inovacioni Didaktik
dhe té gjithé jané té gjinisé femérore dhe vetém 1 i gjinisé mashkullore né drejtimin Arsimi
Elementar.

Né vitin akademik 2020/2021 jané regjistruar gjithsej 31 studenté, prej té ciléve 7 jané té
gjinisé mashkullore. Sipas drejtimeve numri i studentéve te regjistruar éshté si vijon: né
Menaxhimin né Arsim jané regjistruar gjithsej 5 studenté, prej té ciléve 3 té gjinisé femérore; né
drejtimin Arsimi Elementar jané regjistruar 22 studenté gjithsej, prej té ciléve 18 jané té gjinisé
femérore; né drejtimin Inovacioni Didaktik gjithsej jané regjistruar 4 studenté prej té ciléve 3

jané té gjinisé femérore.

Tabela 18. Numri i studentéve né studimet postdiplomike sipas programeve studimore

Numri i &
Viti regjistruaréve M F Drejtimi M F Té& magjistruar M |F
Menaxhimi né
Arsim
/ / / 5 / / /
Arsimi Elementar
2019 10 1 9 1 3 14 2 12
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Inovacioni

Didaktik
/ / 1 / /
Menaxhimi né
Arsim
/ / 3 / /
Arsimi Elementar
2020 31 24 18 19 18
Inovacioni
Didaktik
/ / 3 / /
Menaxhimi né
Arsim
/ / 8 / /
Arsimi Elementar
2021 30 28 7 29 27
Inovacioni
Didaktik
/ / 13 / /
Menaxhimi né
Arsim
/ / 8 / /
11 / Autizém / / /
7 /| Logopedi / / /
5 / Inkluziv / / /
2022 8 / Inovacioni Didaktik / / /
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22 / / Menaxhimi né / / / / /

Arsim
14 / / Arsimi Elementar / / / / /
4 / /| Pedagogji / / / / /

parashkollore

9 / /| Autizém / / / / /
7 / /| Logopedi / / / / /
3] / /| Inkluziv / / / / /
2 / /| Pedagogji sociale / / / / /

6.3. Struktura e studentéve né studimet e doktoratés

Né vitin akademik 2020/2021 né ciklin e I11-té té studimeve té doktoratés, ne Fakultetin
Pedagogjik, regjistrimi i kandidatéve té ciklit 111-té éshté realizuar né semestrin diméror té vitit
2020. Tre kandidatét e regjistruar (té gjinisé femérore), kané ndjekur dhe realizuar aktivitetet e
parapara té programit pérkatés. Né drejtimin Strategjia e zhvillimit té mésimdhénies u regjistruan
dy kandidaté (gjinia femérore), né drejtimin Strategjia e zhvillimit té arsimit njé kandidate

(femér).

Tabela 19. Drejtimet dhe numri i studentéve té regjistruar né ciklin I11 pér vitin akademik 2019/2020
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PROGRAMI DREJTIMI S ECTS KUALIFIKIMI Numri i studentéve té
regjistruar né vitin
akademik 2018/20219
Pedagogji Strategjia e 180 Doktor i pedagogjisé- /
zhvillimit t& Strategjia pér zhvillimin
arsimit e arsimit
Pedagogji Strategjia e 180 Strategjia e zhvillimit t& /
zhvillimit té mésimdhénies
mésimdhénies
Tabela 20. Drejtimet dhe numri i studentéve té regjistruar né ciklin 111 pér vitin akademik 2020/2021
PROGRAMI DREJTIMI S ECTS KUALIFIKIMI Numri i studentéve té
regjistruar né vitin
akademik 2018/20219
Pedagogji Strategjia e 180 Doktor i pedagogjisé- 1
zhvillimit té Strategjia pér zhvillimin
arsimit e arsimit
Pedagogji Strategjia e 180 Strategjia e zhvillimit té 2

zhvillimit té

mésimdhénies

mésimdhénies

Tabela 21. Drejtimet dhe numri i studentéve té regjistruar né ciklin Il pér vitin akademik 2021/2022




PROGRAMI DREJTIMI S ECTS KUALIFIKIMI Numri i studentéve té
regjistruar né vitin
akademik 2018/20219

Pedagogji Strategjia e 6 180 Doktor i pedagogjisé- /
zhvillimit t& Strategjia pér zhvillimin
arsimit e arsimit

Pedagogji Strategjia e 6 180 Strategjia e zhvillimit t& /
zhvillimit té mésimdhénies

mésimdhénies

7. ANKETIMI | STUDENTEVE

Paragitja e rezultateve né formé pérshkruese nga anketimi i studentéve, paraget njé
instrument pér ndjekjen e mendimit té studentéve pér cilésiné e procesit mésimor, ku studentét
kané mundési té shprehin mendimet e tyre pér segmente té réndésishme té procesit mésimor si
dhe pér aktivitete té tjera né kuadér té Fakultetit.

Studentét e Fakultetit Pedagogjik kané dhéné vlerésim mbi procesin mésimor té realizuar
gjaté periudhés akademike 2019/2020, 2020/2021 dhe 2021/2022. Ata jané pérgjigjur né
pyetésoré online pér procesin e mbarévajtjes dhe cilésisé sé procesit mésimor, edhe até vegcmas
pér ligjérata dhe vegcmas pér ushtrime. Né ¢do pyetje studentét jané pérgjigjur se sa pajtohen nése
njé dukuri e caktuar ka gené prezente gjaté procesit mésimor, né shkallé prej 1, gé nénkupton gé
dukuria e caktuar nuk ka gené aspak prezente, deri né 5 ku dukuria e caktuar ka gené plotésisht
prezente.

Studentét e Fakultetit Filozofik gjithsej kané dhéné 678 vlerésime, duke pérfshiré gjithé vitet
studimore. Né nivel té fakultetit, né té gjithé indikatorét studentét kané vlerésuar pozitivisht
realizimin e procesit mésimor. Studentét té cilét i jané nénshtruar provimeve né Iéndét e

vlerésuara, plotésisht pajtohen se testimi né Iéndét e evaluuara éshté realizuar nga materiali i
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ofruar dhe ligjéruar (M = 4.57). Studentét kané dhéné vlerésim pozitiv pér nivelin e informimit
gjaté ligjératave lidhur me aktivitetet dhe pérgjegjésité e 1éndés (M=4.23). Vlerésim pozitiv éshté
dhéné edhe pér orét e ushtrimeve (M=4.34). Si vijim, studentét plotésisht pajtohen se né Iéndét
té cilat i kané vlerésuar, fillimi dhe mbarimi i ligjératave éshté vlerésuar pozitivisht me
kofecientin (M=4.49) kurse fillimi dhe pérfundimi i ushtrimeve éshté vlerésuar me koeficientin
(M=4.40) gé nénkupon qé realizimi i ushtrimeve éshté i sakté sipas orarit té planifikuar
(grafikoni 1). Lidhshméria e materialit pér pérdorim praktik, gjaté oréve té ligjératave éshté
vlerésuar pozitivisht me (M=4.37) kurse gjaté oréve té ushtrimeve éshté vlerésuar me
koeficientin (M = 4.31). Mésimdhénésit gjaté oréve té ligjératave kané gené té garté lidhur me
materialin e prezantuar (M=4.44), gjaté ushtrimeve niveli i qgartésisé éshté shprehur me
(M=4.39).

Vlerésimi i procesit mésimor té fakultetit Pedagogjik

B LIGJERATA

B USHTRIME

Grafikoni 1. Vlerésimi i procesit mésimor né Fakultetin pedagogjik

Né programin studimor Pedagogji, gjithsej jané dhéné 105 vlerésime. Studentét té cilét i
jané nénshtruar provimeve né léndét e vlerésuara, plotésisht pajtohen se testimi né Iéndét e
evaluuara éshté realizuar plotésisht nga materiali i ofruar dhe ligjéruar (M=4.68). Studentét kané
dhéné vlerésim pozitiv pér nivelin e informimit gjaté ligjératave lidhur me aktivitetet dhe
pérgjegjésité e léndés (M=4.37) dhe pér orét e ushtrimeve (M=4.28). Vlerésim pozitiv éshté
dhéné edhe pér qartésiné e mésimdhénésve né ligjérata, (M=4.48), kurse gjaté ushtrimeve
vlerésimi lidhur me qartésiné shprehet me koeficientin (M=4.37); lidhshméria e pérmbajtjeve
me pérdorim praktik té njohurive né ligjérata dhe né ushtrime éshté pozitiv (M=4.00), (M=4.34).

Studentét plotésisht pajtohen se né Iéndét té cilat i kané vlerésuar, fillimi dhe pérfundimi i
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ligjératave (M = 4.44) dhe ushtrimeve (M = 4.36) é&shté i sakté sipas orarit té& planifikuar.
(grafikoni 2).
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Grafikoni 2. Vlerésimi i procesit mésimor né Programin studimor Pedagogji

Né programin studimor Mésim Klasor, gjithsej jané dhéné 307 vlerésime. Studentét té
cilét i jané nénshtruar provimeve né léndét e vlerésuara, plotésisht pajtohen se testimi né 1éndét e
evaluuara éshté realizuar plotésisht nga materiali i ofruar dhe ligjéruar (M=4.54). Studentét kané
dhéné vlerésim pozitiv pér nivelin e informimit gjaté ligjératave lidhur me aktivitetet dhe
pérgjegjésité e léndés (M=4.38) kurse pér orét e ushtrimeve niveli i informimit shprehet me
koeficientin (M=4.32). Vlerésim pozitiv éshté dhéné edhe pér gartésiné e mésimdhénésve né
ligjerata (M=4.38), kurse gjaté ushtrimeve vlerésimi lidhur me qartésiné shprehet me
koeficientin (M=4.41); lidhshméria e pérmbajtjeve me pérdorim praktik té njohurive né
ligjérata edhe né ushtrime éshté pozitiv (M=4.31), (M=4.27). Studentét plotésisht pajtohen se né
Iéndét té cilat i kané vlerésuar, fillimi dhe pérfundimi i ligjératave (M = 4.44) dhe ushtrimeve

(M = 4.39) éshté i sakté sipas orarit té planifikuar. (grafikoni 3).
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Grafikoni 3. Vlerésimi i procesit mésimor né Programin studimor Mésim klasor

Né programin studimor ESR, gjithsej jané dhéné 189 vlerésime. Studentét té cilét i jané
nénshtruar provimeve né léndét e vlerésuara, plotésisht pajtohen se testimi né 1éndét e evaluuara
éshté realizuar plotésisht nga materiali i ofruar dhe ligjéruar (M=4.61). Studentét kané dhéné
vlerésim pozitiv pér nivelin e informimit gjaté ligjératave lidhur me aktivitetet dhe pérgjegjésité
e léndés (M=4.59), kurse pér orét e ushtrimeve niveli i ushtrimeve shprehet me koeficientin
(M=4.31). Vlerésim pozitiv éshté dhéné edhe pér gartésiné e mésimdhénésve né ligjérata,
(M=4.53), kurse gjaté ushtrimeve vlerésimi lidhur me qartésiné shprehet me koeficientin
(M=4.22); lidhshméria e pérmbajtjeve me pérdorim praktik té njohurive né ligjérata edhe né
ushtrime éshté pozitiv (M=4.48), (M=4.25). Studentét plotésisht pajtohen se né Iéndét té cilat i
kané vlerésuar, fillimi dhe pérfundimi i ligjératave (M = 4.69) dhe ushtrimeve (M = 4.47) éshté
i sakté sipas orarit té planifikuar. (grafikoni 4). Si karakteristika dominante pozitive me
koeficienté té larté té vlerésimit renditen pohimet gé testimi né Iéndét e evaluuara éshté realizuar
plotésisht nga materiali i ofruar dhe ligjéruar, saktésia e orarit dhe niveli i informimit lidhur me

aktivitetet dhe pérgjegjésité e léndés.
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Grafikoni 4. Vlerésimi i procesit mésimor né Programin studimor ESR

Né programin studimor Drejtimi parashkollor, gjithsej jané dhéné 77 vlerésime. Studentét
té cilét i jané nénshtruar provimeve né léndét e vlerésuara, plotésisht pajtohen se testimi né
Iéndét e evaluuara éshté realizuar plotésisht nga materiali i ofruar dhe ligjéruar (M=4.47).
Studentét kané dhéné vlerésim pozitiv pér nivelin e informimit gjaté ligjératave lidhur me
aktivitetet dhe pérgjegjésité e 1éndés (M=4.49). Pér orét e ushtrimeve vlerésimi éshté poashtu
pozitiv (M=4.35). Vlerésim mesatar pozitiv éshté dhéné pér gartésiné e mésimdhénésve né
ligjérata, i shprehur me koeficientin (M=3.72), kurse gjaté ushtrimeve vlerésimi lidhur me
gartésiné shprehet me koeficientin (M=3.39); lidhshméria e pérmbajtjeve me pérdorim praktik té
njohurive né ligjérata edhe né ushtrime éshté mesatar pozitiv (M=3.65), (M=3.44). Studentét
shprehen se né léndét té cilat i kané vlerésuar, fillimi dhe pérfundimi i ligjératave (M = 3.26)

dhe ushtrimeve (M = 3.19) éshté mesatarisht i sakté kundrejt orarit té planifikuar. (grafikoni 5).
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Grafikoni 5. Vlerésimi i procesit mésimor né Programin studimor Drejtimi parashkollor

VEPRIMTARIA SHKENCORE DHE PJESEMARRJA NE PROJEKTE

Fakulteti Pedagogjik, respektivisht stafi i kétij Fakulteti shquhet pér njé numér té

konsiderueshém aktivitetesh, projektesh, hulumtimesh dhe té ngjashme. Né vitin akademik
2019/ 2020/2021/2022, mes tjerash, mund té numérohen kéto aktivitete:

1.

,Aspektet Specifike Té Komunikimit Me Nxénésit, Organizuar Né Fakultetin
Pedagogjik, Né Bashképunim Me Shoqatén ,, Arsimi- Education“ Nga Zvicra, Realizuar
Prej 04.10.2022-07.10.2022

Néntor 2022, Trajnuese Pér Ngritjen Profesionale Té Kuadrit Edukativo-Arsimor
(Mésimdhénésve Dhe Bashképunétoréve Profesional) Né Shkollat Filore Né Republikén
E Magedonisé Sé Veriut, Organizuar Nga BZHA. Me Daté 09.11.2022 Trajnuese E
Seminarit Me Temé: ,,HacraBa basupana Ha IlpoGnemcku Ilpucran‘‘, Pér Kuadrin
Edukativo-Arsimor Né Shkolla Fillore TéE RMV, Organizuar Nga BZHA

Me Daté 18.11.2022, Pjesémarrje Né Punétoriné Me Temé: ,,Zhvillimi | Té Kuptuarit Té
Crregullimeve Té Spektrit Té Autizmit Dhe Strategjive Praktike Pér Té Mbéshtetur Dhe
Menaxhuar Sjelljet Sfiduese Né Mjedisin E Shkollés Sé Rregullt”, Universiteti | Tetovés,
Fakulteti Pedagogjik
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4. Anétare E Komisionit Per Programet Mesimore Nga Matematika Kl. I-V (2020). Byro
Pér Zhvillim Té Arsimit

5. Anétare E Komision Per Programet Mesimore Nga Matematika Kl. VI-1X(2022). Byro

Pér Zhvillim Té Arsimit

Trajnues Né Projektin Trajnimi | Mesimdhenesve UT-Ministria E Arsimit (2022-2025)

N o

Participating In The Capacity Development Support (CDS) Awareness Raising And
Training Event“TRANSFORMING HIGHER EDUCATION WITH A FOCUS ON
SOCIAL ENTREPRENEURSHIP & DIVERSITY AND INCLUSION” Held At The
University Of Tetova, Tetova, North Macedonia From 30th-31th, March, 2022 Of Tetova

8. Né Filmin E Gjaté ,,KAUBOJ I FUNDIT* (Dokumentar I Luajtur) Produksioni VIZIONI
PLUS, 2021

9. Né Filmin Artistik “DITA E ANES” Produksioni VIZIONI PLUS, 2020

10. Né Dramén ’LAVIRJA E DENJE PER RESPEKT” Tetové, 2019

11. 11.Ekspozité Kolektive "FEMRA KRIJUSE*’2019

12. Ekspozité Kolektive ’SALLONI DIMEROR” 2022

13. Ekspozité Kolektive ’SINJAL”2022

14. Java E Modés Né New York 2020

» Fashion ISSUE August 2021 USA, OVER Magazine
Https://Drive.Google.Com/Drive/U/1/Folders/1Do1 TZqwVj4H1 WE9m1jGhbjj3vgu70ID0
17.23 Magazine

Https://Drive.Google.Com/Drive/Folders/1kgaetkbcgjdt24kujpjbywbyz_Unllw 0

» Qrazia Bulgaria
Https://Drive.Google.Com/Drive/U/0/Folders/1cjf-Uxn0v2xp_ RgbfryOmnyzkwarsjfth

» SHUBA Magazine

Https://Drive.Google.Com/Drive/Folders/1ydgfzjs4voqgcezphftfecjlakvyhpnql?Usp=Sharing
ALEXANDRA YANCH | FLYING SOLO NYC, INC | 420 WEST BROADWAY | NEW
YORK, NY 10012 | T: 646-598-1556

» French Fries Magazine
Https://Drive.Google.Com/Drive/U/0/Folders/1usuohcx6lwpd66otegdl4micqdttibe;j
ALEXANDRA YANCH | FLYING SOLO NYC, INC | 420 WEST BROADWAY | NEW
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YORK, NY 10012 | T: 646-598-1556
»  Weekly Style
Https://Drive.Google.Com/Drive/U/0/Folders/1zogzwirj3c3leSveaidgecphgsmOss2xy
ALEXANDRA YANCH | FLYING SOLO NYC, INC | 420 WEST BROADWAY | NEW
YORK, NY 10012 | T: 646-598-1556

Https://Drive.Google.Com/Drive/Folders/1vvz Foc4fnmtlgkaikOpwsxjhulnxpvk

Né vitin akademik 2019/2020, mes tjerash mund té vegojmé:

e Organizime rreth Kongresit té Paré, Konferencés sé Dyté Shkencore Ndérkombétare té
Fakultetit Pedagogjik (shtator-néntor 2018).

e Konferenca Shkencore Ndérkombétare -PEDAGOGICAL THEORY AND PRACTICE
IN A TIME OF CHANGEI, 07.12.2018.

e Né 2018-2019, jané organizuar dhe realizuar edhe shumé manifestime me karakter
kombétar dhe ndérkombétar, (7 Marsi, Dita e Mésuesit; 22 Néntori, Dita e Alfabetit; 9
Maji, Dita e Evropés; 4 Korriku, Dita pér Shénimin e Pavarésisé sé SHBA-ve, etj .

e 3 Dhjetori, shénim i Dités Ndérkombétare té Personave me Aftési té Kufizuaral
(aktivitete té realizuara nga mésimdhénésit dhe studentét e ESR-sé, ndérsa né manifestim
kané marré pjesé pérfagésuesit e disa shogatave jogeveritare, si dhe gendra ditore gé
funksionojné né kuadeér té qytetit té Tetovés).

e Realizim té aktiviteteve dhe rezultate té konsiderueshme gjaté organizimit té Ditéve té
hapura té Universitetit (aktivitete té realizuara né shpalosjen e ofertés universitare dhe té
njésisé akademike pér vitin akademik 2019/2020).

e Ekspozité personale “MBURROJA E FEMRES‘‘- Galeria e Arteve, Tetové 2019
organizuar nga Ministria e Kulturés Republika e Magedonisé sé Veriut
Stafi i Fakultetit Pedagogjik ka marré pjesé népér disa konferenca shkencore me karakter

ndérkombétar brenda dhe jashté vendit, ka botuar punime né revista ndérkombétare dhe revista

me impakt faktor, ka botuar punime shkencore me rezultate origjinale shkencore té botuara né

pérmbledhje té€ punimeve nga tubime shkencore profesionale me késhill ndérkombétar.
Gjithashtu, té pérmendim se nuk kané munguar pjesémarrjet né aktivitete me karakter té

ndryshém, si p.sh. debate, angazhime né rol té panelistéve, jané realizuar ekspozita personale
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dhe pjesémarrje né ekspozita kolektive, udhéhegje trajnimesh, njé numér i konsiderueshém i

stafit akademik jané anétaré bordesh, recensenté dhe té ngjashme.

Kryesisht konferencat ku mésimdhénésit marrin pjesé jané té karakterit ndérkombétar.

Pérve¢ njé numri té madh té pjesémarrjes dhe botimit né konferencat e Fakultetit Pedagogjik,
botimet né revistat -Philosophicall dhe -Educationl, si dhe botimet né KNOWLEDGE

Internacional Journal, stafi ka qené aktiv edhe me pjesémarrje né konferenca, simpoziume dhe

takime té ngjashme té tjera si dhe me botime.

Duke pasur parasysh se né raportet qé dorézohen pér ¢do vit akademik jané té dhénat e

detajuara, stafi akademik dukshém ka marré pjesé né konferencat brenda Universitetit té€ Tetoveés,

por edhe ne shume tjera brenda dhe jashté vendit. Mé poshté po japim njé pasqyré vetém té disa

aktiviteteve pjesémarrése né konferenca kombétare dhe ndérkombétare, si p.sh:

v

>

»

»

»

(2019). The Portofolio As An Important Tool For The Teacher’s Formative Assessment
In The Student’s Achievements®, XXI International Scientific Conference THE
TEACHER OF THE FUTURE, 07-09 June, 2019, Budva, Montenegro, ISSN 2545-4439
(2019).

The Importance Of The Feedback Given At The Right Time During The Learning
Process, 2" INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE OF THE FACULTY OF
PEDAGOGY, Faculty Of Pedagogy - University Of Tetova, Tetova, North Macedonia &
Faculty Of Education — University ,,Alekdandér Moisiu“, Durrés, Albania, 13-15
November 2019, ISBN 978-608-217-079-4

(2019). Teacher-Parent Communication And Cooperation In Function Of The Progress
Of The Educational Process, Teaching Process. 2" INTERNATIONAL SCIENTIFIC
CONFERENCE OF THE FACULTY OF PEDAGOGY, Faculty Of Pedagogy -
University Of Tetova, Tetova, North Macedonia & Faculty Of Education — University
,,Alekdandér Moisiu®, Durrés, Albania, 13-15 November 2019, ISBN 978-608-217-079-
4,

(2020). Formation Of The Children's Character - The Challenge Of A Good Education,
International Conference: ,Early Childhood Education And Care: Challenges &
Perspectives®, ,,Fan S. Noli*“ University, Department Of Education, 24 June 2020, Korca
— Albania, ISBN 978-9928-4568-3-0;

41



»

»

»

»

»

»

»

(2020). The Development Of Imagination To Preschool Children, International
Conference: ,,Early Childhood Education And Care: Challenges & Perspectives®, ,,Fan S.
Noli“ University, Department Of Education, 24 June 2020, Korga — Albania, ISBN 978-
9928-4568-3-0;

(2020). The Use Of Technology As A Reflection In The Education Of Children,
International Conference: ,,Early Childhood Education And Care: Challenges &
Perspectives®, ,,Fan S. Noli“ University, Department Of Education, 24 June 2020, Korca
— Albania, ISBN 978-9928-4568-3-0;

(2021). The Application Of Methods And Procedures For The Formative Assessment Of
The Students™ Achievements, XXXI International Scientific Conference THE TEACHER
OF THE FUTURE, 23-26.06.2021, Budva, Montenegro, ISSN 2545-4439;

(2021). Assessment Of Application Of Asquired Knowledge In Practice, XXXVI,
International Scientific Conference THE TEACHER OF THE FUTURE, 03-05.06.2022,
Budva, Montenegro, ISSN 2545-4439;

(2021). The Application Of Methods And Procedures For The Formative Assessment Of
The Students” Achievements, XXXI International Scientific Conference THE TEACHER
OF THE FUTURE, 23-26.06.2021, Budva, Montenegro, ISSN 2545-4439;

(2022). Teachers Obijectivity And Transparency During The Process Of Checking And
Assessing Student’S Achievements In Online Teaching. International Scientific
Conference: New Media Pedagogy: Research Trends, Methodological Challenges And
Successful Implementations, 10-12 October 2022, Departament Of Education, Cultural
Haritage And Tourism At The University Of Macerata (Italy) And The Institute Of
Education At The Jagiellonian University (Poland), Jagiellonian University In Cracow &
UNIMC/ Universita Degli Studi Di Macerata (NAWA, Bekker);

(2022). Methods And Forms Of The Formative Students” Assessment In Online
Teaching. International Scientific Conference: New Media Pedagogy: Research Trends,
Methodological Challenges And Successful Implementations, 10-12 October 2022,
Departament Of Education, Cultural Haritage And Tourism At The University Of
Macerata (Italy) And The Institute Of Education At The Jagiellonian University (Poland),
Jagiellonian University In Cracow & UNIMC/ Universita Degli Studi Di Macerata
(NAWA, Bekker);
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(2022). The Importance Of Formative Assessment, According To The Plan And In A
Continuous And Systematic Way. International Congress On Human, Social Sciences And
Arts & 3" International Scientific Conference Of The Faculty Of Pedagogy ISCFPE 22
,Education Today And Adapting To The Challenging Environment”, Organized By:
Faculty Of Pedagogy - University Of Tetovo, 16-18 November, 2022 At University Of
Tetovo, North Macedonia;

(2022). The Impact Of Creative Teaching On The Development Of Students’ Creative
Abilities And Skills. International Congress On Human, Social Sciences And Arts & 3™
International Scientific Conference Of The Faculty Of Pedagogy ISCFPE 22 ,,Education
Today And Adapting To The Challenging Environment‘‘, Organized By: Faculty Of
Pedagogy - University Of Tetovo, 16-18 November, 2022 At University Of Tetovo,
North Macedonia;

(2022). Mutual Evaluation Of Students In Primary Schools. International Conference On
Innovation In Educational Sciences, ICINES 2022 ,,Effective Teaching And Innovation
In The Educational Sciences‘, Organized By: Faculty Of Education, University ,,Fehmi
Agani“ In Gjakova, 09 December 2022;

“TALENTED STUDENTET IN PRIMARY SCHOOL, KNOWLEDGE -
International Journal Scientific Papers, Vol. 42.2 With DOl Number, Published Online
On OJS Platform And Included In: EBSCO Host, Data Base Business Source, Index
Copernicus, Europub, Global Impact Factor (1.832 For 2018). ISSN 1857-923X ( For E-
Version); ISSN 22545- 4439 (For Printed Version ).2020;

,, Creation And Creational Categories “KNOWLEDGE - International Journal Scientific
Papers Vol. 48 No. 4, Institut Of Knowledge Menagemant, Skopje, IKM, September,
2021, Humanities ISSN 2545- 4439 ISSN 1857- 923X (PRINTED And ONLINE)
With:DOI Number, Published ONLINE On Ikm.Mk/Qjs/Index.Php/K1J/Issue/Archive
And Included, In:EBSCO Host, Data Base Business Source, Worldcat, Europub,
CEEOL, Scilit. Global Impact Factor (1.832 For 2018) 2021,

Faculty Of Pedagogy, University Of Tetova, The Interactive Function Of
Communication:The Student-Teacher And Students' Attitudes Towards That
Communication EUROPEAN ACADEMIC RESEARCH, Vol. X, Issue 8/ November
2022, Impact Factor: 3.4546 (UIF) DRJI Value: 59 (B+) ISSN2286-
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4822www.Euacademic.Org.;

INQUIRY-BASED LEARNING: PRACTICING LANGUAGE TEACHING
THROUGH QUESTIONING, Fg. 255-262 “KNOWLEDGE - International Journal
Scientific Papers Vol 49.2 (PRINTED And ONLINE) With:DOI Number,Published
ONLINE On Ikm.Mk/Ojs/Index.Php/K1J/Issue/Archive And Included In: EBSCO Host,
Data Base Business Source Worldcat Europub CEEOL Scilit Global Impact Factor
(1.832 For 2018) 2021;

Punime Shkencore me rezultate origjinale shkencore té botuara né pérmbledhje té

punimeve nga tubime shkencore profesionale me Késhill ndérkombétar:

»

»

»

»

»

“The Influence Of The Subjective And Objektiv Factors In The Restriction Of The
Teaching Process”, Educasion Journal Of Educational Reserch, ISSN 2671-3268 ( Print),
ISSN 2671-3276 (Online) , Conference Paper UDC: 37.091.3:159.954 ISCFP18, Vol.
1/No. 1-2, 2019, Fg. 13-17, Tetova ( Autore);
»BULLYING AS A NEGATIVE PHENOMENON THAT HARMS THE WELL-BEING
OF THE STUDENT IN SCHOOL AND ITS’ PREVENTION” 6TH INTERNATIONAL
ISTANBUL SCIENTIFIC RESEARCH CONGRESS, PROCEEDINGS BOOK ISBN:
978-605-74191-8-7 Online Istanbul, Turkey, 2021.
"The School Principal As A Manager And A Pedagogical Leader” UBT Science And
Innovation Park, 2021, Prishtingé, Kosovo. Book Of Internacional Conference UBT,
ISBN 978-9951-550-47-5;
Https://Knowledgecenter.Ubt-
Uni.Net/Cgi/Viewcontent.Cgi?Article=3658&Context=Conference
,, The Impact Of The Educators On Motivation Of The Children For Creative Behavior”,
ECEC, 2021, "Early Childhood Education And Care: Challenges And Perspectives",

“Fan S. Noli” University Of Korga, Departament Of Education Sciences,, Glovanni
Maria Bertin , Universitz Of Bologna , Korga, 15. October Albania, 2021, Proceeding
Book , ISBN 978-9928-4568-6-1 , ( Fq. 49-56 );

(2021). Extracurricular Activities As An Incentive For Student Creativity, International
Journal Of Education And Philology (IJEP), Volume 2, Issue 2, Faculty Of Education
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At International Balkan University — Skopje, Republic Of North Macedonia, December
2021, ISSN: 2671-3535 (Print Version), ISSN: 2671-3543 (Online Version);

» (2021). Self-Assessment As An Important Tool For The Twcher'S Formative
Assessment, International Journal Of Education And Philology (IJEP), Volume 2, Issue
2, Faculty Of Education At International Balkan University — Skopje, Republic Of
North Macedonia, December 2021, ISSN: 2671-3535 (Print Version), ISSN: 2671-3543
(Online Version); Journal Of Scientific Research, PLAY AS AN EDUCATIONAL
TOOL THAT PROMOTES LEARNING IN, PRIMARY EDUCATION, ISSN :2710-
4613J. Sci. Res. 2022 Vol. 2, Issue 1; 13-18, Dergi Platformu 8203c856-A245-4755-
864b-16c47e9e9206 (1).Pdf File:///C:/Users/\Venom/Onedrive/Desktop/8203¢c856-A245-
4755-864b-16¢c47e9€9206%20(1).Pdf.

Punime E Studime Té Publikuara Né Revista Kulturore —Letrare:

1. Lulzime Lutfiu Kadriu ,Kalimi Nga Mésimdhénia Rigide Tradicionale Né&
Mésimdhénie Kreative - Nevojé Imediate Pér Edukim Dhe Arsimim Risimtar” , ,”

Zhvillimi I Aftésive Kretative Te Nxénésit Népérmjet Mésimit Kreativ ”,

Punime dhe studime té publikuara né revista shkencore profesionale dhe gazeta:

1. Prof.Dr.Lulzime Lutfiu Kadriu ,,Identifikimi Profesional 1 Mésimdhénésit Imperative
I Kohés”, Revisté Shkencore Pedagogjike ,, Mésuesi Sot 7, Prill- Maj 2019, Nr.6
,ISBN 2545-4293, Ministria E Kulturés, Fq.28, Shkup, Autore );

2. Prof.Dr. Lulzime Lutfiu Kadriu ,” Zhvillimi I Aftésive Kretative Te Nxénésit
Népérmjet Mésimit Kreativ ” , Gazeté Javore , Letrare & Kulturore, E Pérditshme
Online  Www.Gazeta-Nacional.Com Adresa: Ish-Kinostudio “Shqipéria E Re”,
Tirané, Nacional, VITI XI Botimi Nr. 494, 3-10 Mars 2019, Fq. 20, Prishtiné.(
Autore);

3. Lulzime Lutfiu Kadriu “ Emancipimi I Femrés Shqiptare Si Néné€ Dhe Si Person I
Karrierés”, Gazeta KOHA , Viti XIII Numri 3606, E Marté, 12 Mars 2019, Fq.11,
Shkup. (Autore ).
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»

»

»

»

»

»

»

»

»

(2019), Application Of The Reading Strategies In The First Development Cycle,
Global Impact & Quality Factor, Knowledge International Journal, (Pp.591-597),
Institute Of Knowledge Management;

(2019), The Impact Of Ict On The Teaching Mathematics To Fourth And Fifth Grade
Students, Global Impact & Quality Factor, Knowledge International Journal,
Knowledge In Practice, (Pp. 503-509), Institute Of Knowledge Management;

(2020), Application Of Portfolio In The Process Of Assessing Student Achievement”,
Global Impact & Quality Factor, Knowledge International Journal, Knowledge
Without Borders,(Pp, 355-361),_Institute Of Knowledge Management;

(2021), Assessment Of Student Achievements During The Covid Pandemic, Journal Of
Educational Research Faculty Of Pedagogy Of The University Of Tetova, Vol.3 /
No0.5-6

(2022), Interaction In Distance Learning, Journal: Education — Journal Of Educational
Research, University Of Tetova, Vol. 4/ No, 7-8, Pp, 17-24;

(2021), Inclusion Contemporary Reading Comprehension Approaches Into The First
Cycle Developmental Curriculum, Global Impact & Quality Factor, Knowledge
International Journal , (Pp.497-503), Institute Of Knowledge Management, Vol 45 No
2;

(2022), The Positive Influence Of Images And Graphics Presentations In Teaching
Texts For Keeping Students' Attention And Concentration, Knowledge - International
Journal, 54(5), 751-756. Https://Doi.Org/10.35120/Kij54057512/2022;

(2022), Bashképunimi | Fémijéve Me Nevoja Té Vecanta Né Shkolla Té Rregulita,

Journal Of Educational Research Faculty Of Pedagogy Of The University Of Tetova,
Vol.4 / No.5-6;

(2022), Preferencat E Studentéve Né Lidhje Me Leximin E Literaturés Sé Shtypur Dhe
Literaturés Dixhitale: Preferojné Leximin Prej Librave Té Shtypur, Kurse Lexojné Né
Formén Elektronike/Dixhitale, Journal Of Educational Research Faculty Of Pedagogy
Of The University Of Tetova, Vol.4 / N0.5-6;

Teaching Methods For Developing Initial Mathematical Concepts--Ecec-Challenigies

And Perspektives Early Childhood Education And Care : Challenges And Perspectives
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; Proceedings Book. — Kor¢é(2020) : Unversiteti "Fan S. Noli", Isbn 978-9928-4568-
3-0

Implementation Of Ict In Elementary Mathematics--Congress Proceedings
International Ballkan Congress For Education And Science Quality In Contemporary
Educational Processe ( 2019)

Teachers And Students-The Challenges Of Teaching During The Covid-19 Pandemic-
Knowledge International Journal Vol.54.2; 2022 1ssn2545-4439; Issn1857-923x (241-
246) Fage;

(2021) Statistical Analysis On Information Technology Impact In Qality Learning Of
Mathematics (For Grades Vi-Ix), Journal Of Natural Sciences And Mathematics Of Ut
Vol. 6 | No. 11-12, Issn: 2671-3039 (Online) 121-134 Fage;

Opinioni | Studenteve Pér Mésimdhénien Online Gjaté Pandemisé Covid-19 Centrum,
16 ; 2021 - Ceeol.Com (337-352f) Issn 1857-8640;

Impact Of Coronavirus Pandemic On Teaching Characteristics Knowledge-
International Journal, Vol. 47.2.-2021 - Ikm.Mk, (F. 321-326) Issn 2545-4439,1857-
923x;

The Impact Of Professor's Personality On Teaching Mathematics, Journal Of
Educational Research, 2021 Vol.3/56 F.51-56,Issn 2671-3276(Online) 2671-3268-
(Print);

Teachers’ Opinion On Mathematics School Books, Knowledge

Knowledge International Journal Vol.53.2-2022 (F.311-316)Issn -
2545-4439,1857-923x (Online);

Teachers” Opinion On Mathematics School Books, Knowledge Knowledge
International Journal VVol.53.2-2022 (F.311-316)Issn - 2545-4439,1857-923x (Online);
The Role Of The Relationship Between Teachers And Students-A Case Study At The
University Of Tetova- Education Journal Of Educational Research, 1 (1-2), 2019;
Knowing And Teaching Elementary Mathematics. Knowledge - International
Journal, 43(2), 2020;

Njohja Dhe Mésimdhénia E Matematikés Elementare Knowledge-International
Journal,6/40, 2020 - Ceeol.Com;

Pedagogical Practice As A Link For Connecting Theory And Practice In Teaching

47


https://eprints.unite.edu.mk/850/

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

Elementary Mathematics, Knowledge-International Journal, 2019 - Ikm.Mk
Xxxvii-International Scientific Conterence: Knowledge For Development, 18-21
August 2022, Struga,;

International Scientific Conference 75 Anniversary Of The Institute Of Pedagogy
Educational Challenges And Future Prospects 16-18 May 2022 Ohrid,;

Iv International New York Academic Research Congress 15-16 January 2022 Online.
Xxxii International Scientific Conterence: Knowledge For Development, 19-22
August 2021, Strugé,

I Conference Ecec-Challenigies And Perspektives Early Childhood Education And
Care : Challenges And Perspectives ;(2020, Korcé).University Fan Noli;

International Ballkan Congress For Education And Science Quality In Contemporary
Educational Processes (2019)Ohrid —Faculty;

3rd International Congress On Life, Social And Health Sciences In A Changing
World , 13-14, November 2021, Online;

3" International Scientific Conference Of The Faculty Of Pedagogy Isfpe 22; 16-18,
November 2022;

]Xxix International Scientific Konferenece Knowledge In Practice, 1857-923x—
18.12.2020 Online (2020);

linternational Congress On Human Social Science And Art 13-15.11.2019 Tetové.

Awareness Raising And Training Event “Transforming Higer Educationwith Focus On
Social Entrepreneurship &Diversity And Inclusion; Ut 30-31 March,2022;

Better Academic Qualifications Through Quality Assurance-Baqual;

“Qualification Standard For Professors In Higer Education-The Basis For The
Development Of Programs For The Improvment Of Teacher Competences; 24
November 2021-Online Workshop;

Anétare E Bordit Editorial Té Gazetés Education Té Fakultetit Pedagogjik;

Key Note Speaker

7th International Istanbul Scientific Research Congress December 18-19, 2021 Online

Participation Https://En.Internationalistanbulcongress.Com/;
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» Pjesemarrje Né Punétoriné “Application Of Statistical Methods In Research”(Spss)”
15-16 November 2019 University Of Tetova.

Projektimi | Piképamjeve Té Konicés Si Intertekst, ALBANOLOGJIA-International
Journal Of Albanology, Vol.6 / No. 11-12, 2019, F.108-112. ISSN: 1857-9485 (Print),
ISSN: 2545-4919 (Online);

Moowcnocmu  3a  Annuyuparwe Ha Teopujama Ha Humepmexcmyannocma Bps
Anbanckama Knuncesnocm Q0 INouemoxom Ha XX Bex, KNOWLEDGE — International
Journal, Vol. 30, No.5, 2019 (Pp.1143-1148) ISSN: 2545-4439 ISSN: 1857-923X. GIF
1.822 (2018);

Critical Thinkink In Students With Learning Difficulties, Education-Journal Of
Educational Research, VVol.1-2,No1-2, 2019, F.85-91;

ISSN: 2671-3268 (Print) ISSN:2671-3276 (Online);

Modele Té Citatshmérisé Né Letérsiné Shgiptare Pér Fémijé, ALBANOLOGIIA-
International Journal Of Albanology, Vol/7/ No. 13-14, 2020, F.185-189, ISSN 1857 -
9485 (Print) ISSN 2454 - 4919 (Online) ;

Hypertext Models In Children’s Literature In Front Of Pedagogical Requirements And
Principles On This Literary Activity, Education, Journal Of Educational Research Vol/2/
No. 3-4, 2020, F. 51-55, ISSN 2671 - 3268 (Print) ISSN 2671 - 3276 (Online);

Functions Of Flora In Some Children’s Literary Creations By Rexhep Hoxha,
ALBANOLOGIJIA-International Journal Of Albanology, Vol/8/ No. 15-16, 2021, F.100-
104 ISSN 1857 - 9485 (Print) ISSN 2545 - 4919 (Online) ;

Intertextuality In The Novels Of Fatos Arapi, ALBANOLOGJIA-International Journal Of
Albanology, Vol 9. No.17-18, (F.140-144), ISSN: 1857-9485 (Print) ISSN: 2545-4919
(Online);

Intertextuality In The Novels Of Fatos Arapi, ALBANOLOGJIA-International Journal Of
Albanology, Vol 9. No.17-18, (F.140-144), ISSN: 1857-9485 (Print) ISSN: 2545-4919
(Online);

The Text As A Rewrite Of Citation And Text Within Text In The Novel White Palaces
Written By Vehbi Kikaj, KNOWLEDGE-International Journal, Vol. 54 No. 5 (2022),
F.831-833 ISSN 2545-4439, ISSN 1857-923X;

49



»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

The Specifities Of Albanian Children Literature Of The XIX Century:Pedagogical And
Aesthetic Requirements And Principles, KNOWLEDGE-

International Journal, Vol.53.No.2, 2022, (F. 333-336), ISSN 2545-4439, ISSN 1857-
923X

The Literary Text As Hypotext In Contemprorary Albanian Prose For Children,
KNOWLEDGE-International Journal, Vol.53.No.2;

2022, (F.351-356), ISSN 2545-4439, ISSN 1857-923X;

Romani “Shkélgimi Dhe Rénia E Shokut Zylo”, Si Model I Shenjézimit Né Sistemin E
Brendshém Dhe Té Jashtém Té Komunikimit Mes Teksteve, Ars Albanica, Nr.12, 2022,
F.58-62, ISSN:2545-4781;

Modelet E Ndértimit Té Personazhéve Né Letérsiné Bashkékohore Shqiptare Pér Fémijé,
International Scientific Multilingual Conference: Book Of Proceedings: Multilingualism
As A Challenge Of A Linguistic, Literary And Cultural Communication, 2020, F. 81-89.
ISBN 978-6-08-248036-7;

Biblical Text And Christian Philosophy As Intertext In Fishta’s Work, KNOWLEDGE —
International Journal, Vol. 46.6, 2021, F. 1005-1009, ISSN 2545-4439, ISSN 1857-923X

Sinjalet E Pranisé Intertekstuale Né Veprén “Lyra” Té Shkrimtarit Ethem Haxhiademi,
Studime Albanologjike 21-Revisté E Shkencave Albanologjike, Shkup, 2021 (F.185-
188), ISSN 1857-6958;

“Interaction In Distance Learning”, Journal Of Educational Research Faculty Of
Pedagogy Of The University Of Tetova V.4 / No.7-8 EDUCATION 2022-17-24.Pdf -
Google Drive;

“Assessment Of Student’s Achievements During The Covid Pandemic”, Journal Of
Educational Research Faculty Of Pedagogy Of The University Of Tetova VOL.3 / NO.5-
6 EDUCATION 2021-9-18.Pdf - Google Drive;

School Culture And Climate, Factors For An Effective School, International Journal
Knowledge - Vol 28 No 3 2018: Knowledge In Practice SCHOOL CULTURE AND
CLIMATE, FACTORS FOR AN EFFECTIVE SCHOOL (Ikm.Mk);

The Participatory Approach Of Responsible Subjects In Schools For A More Successful
Adaptation Of Students, Education, Journal Of Educational Research, ISSN 2671 — 3268,
2019
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https://drive.google.com/file/d/1u8tgkkbdqv6d7vK7qPvPpu4KeGe-maab/view
http://ikm.mk/ojs/index.php/kij/article/view/2623/2621
http://ikm.mk/ojs/index.php/kij/article/view/2623/2621

»

»

»

»

»

»

»

Https://Drive.Google.Com/File/D/1Qv7KLXaLrz5nsh2F4acfE3veSNMwPIb9/View;
Assessment Of Students’ Achievements As An Integral Part Of The Educational Process,
Knowledge - Capital Of The Future, Knowledge International Journal Vol.42.2, ISSN
2545-4439, 2020 ASSESMENT OF STUDENTS'ACHIEVEMENTS AS AN
INTEGRAL PART OF THE EDUCATIONAL PROCESS (Ikm.MK);

Organization Of The Work In Schools, Capital Of The Future, Knowledge International
Journal Vol.41.1, ISSN 2545-4439, 2020 ORGANIZATION OF THE WORK IN
SCHOOLS (Ikm.MK);

Partnership As A Dominant Approach Of The School’s Relations, International Journal
Knowledge, Vol.44.3, ISSN 2545-4439 PARTNERSHIP AS A DOMINANT
APPROACH OF THE SCHOOLS' RELATIONS (Ikm.Mk);

The Emotionality Of Students And The Evaluation Of Learning Outcomes, International
Journal Knowledge, Vol. 43.2 ISSN 2545-4439 THE EMOTIONALITY OF STUDENTS
AND THE EVALUATION OF LEARNING OUTCOMES (Ikm.MK);

Merynaponen CnaBjancku YruepsuteT, JlemoBu Ha Ilcuxomorujata, Msn- Dnp-
2022xi27dve3, Ceeru Huxkome 26.11.2022;

Fakulty Of Pedagogy Iscfpe22 “The Teacher’s Role In Aesthetic Education”16-
18.11.2022;

Knowledge-Capital Of The Future”communication As Part Of Teacher’s Aesthetic
Education™ In Knowledge International Journal Vol.53 15.8.2022.

Monografi - libra:

1.

Prof.Dr.Lulzime Lutfiu Kadriu, HYRJE NE PEDAGOGIJI ( Pér Studentét E Drejtimit Té
Rikualifikimit), 2020, Luma Grafik, Tetové, ISBN 978-608-4800-87- , COBISSS.
Lulzime Lutfiu Kadriu;

Kreativnata Nastava — Simbioza Na Inovacii, (2021), Luma Grafik, Tetové. CIP -
Karanoruzanuja Bo [lyonukanuja , Hatmonanna U Yuausepsurercka bubnuoreka "Cs.
Kmument Oxpuncku”, Cromje, 373.3.015.3:159.954(047.31) , ISBN 978-608-4971-04-
7, COBISS.MK-ID 55795205, MK-ID 52543749;
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http://ikm.mk/ojs/index.php/kij/article/view/570/569
http://ikm.mk/ojs/index.php/kij/article/view/570/569
http://ikm.mk/ojs/index.php/kij/article/view/763/762
http://ikm.mk/ojs/index.php/kij/article/view/763/762
http://ikm.mk/ojs/index.php/kij/article/view/338/338
http://ikm.mk/ojs/index.php/kij/article/view/338/338
http://ikm.mk/ojs/index.php/kij/article/view/386/385
http://ikm.mk/ojs/index.php/kij/article/view/386/385

3.

1.

2.

LUTFIU Kadriu, Lulzime, Mésimi Kreativ-Simbiozé Risish / Lulzime Lutfiu Kadriu. -
Tetové : Luma Grafik, 2022. - 277 Ctp. : Unycrp. ; 25 Cwm,IP - Karamorusamnuja Bo
[Ty6nukanuja, Harmmonanna M Yausepsurercka bubmmoreka'C. Kimmment Oxpuacku',
Ckomje,373.3.015.3:159.954(047.31) ®ycHotu Kon Tekcror. bubnuorpaduja: Ctp. 266-
276. - Coapxu W: Ilpunosm, ISBN 978-608-4971-12-2a) OcuoBHo OG6paszoBaHue --
KpearusHnocrt -- HactaBa — ctpaxyBama, COBISS.MK-ID 58862085 .

Arbresha Zenki-Dalipi, (2022), ZBATIMI | STRATEGJIVE TE TE KUPTUARIT E
LEXIMIT NE CIKLIN E PARE ZHVILLIMOR, Luma Graphic, Tetové;

Arbresha Zenki-Dalipi & Makfirete Ameti, (2022), METODIKA E MESIMIT
BASHKEKOHOR TE SHKRIM-LEXIMIT FILLESTAR NE CIKLIN E PARE
ZHVILLIMOR I1, Focus Print, Tetove.

PUBLIKIMET - Doracak

»

»

»

»

»

Ana Frinchand, Elizabete Tomeska — Ilievsk, Lena Damoska, Kiril Barabreev, Natasha
Stonojkoska-Trajkovska, Arbresha Zenki-Dalipi, Tatjana Koteva-Mojsovska, Florina
Shehu, Maa Raunik-Kirkov, Tatjana Atanasoska, (2022), SOCIAL AND EMOTIONAL
LEARNING IN EARLY CHILDHOOD, SKOPJE, UKIM, ISBN 978-608-238-214-2;
Teuta Iljazi Pérmbledhje Detyrash Pér Matematiké (2019-Tetové Universiteti | Tetoveés,
Recensente E Materialeve Matematike Pér Kl IV (2021), Kryetare E Komisionit
Recensues Pér Libri Shkollor Realni Funkcii Za | Godina Na Matematicka Gimnazija (
Viti 2022);

Agim Sallmani: -JleTUKBEHTHOTO TMOBEJCHUE Ha aJ0JIECIICHTUTE BO KOHTEKCT Ha
poautenckoro BocrutyBamel, 2020,Arbéria Design;

Ajdinski G. Velkoska A, Memdi B.: —Aftésia e kufizuar intelektualel; Universiteti i
Tetovés, Arbéria Design, Tetové, 2017 ISBN 978-608-217-052-7;

Ardita Ceka: —Pedagogjia shkollorel, Cabej 2017 ISBN 978-608-4819-03-5, Liber
universitar, 2017;

Ardita, Ceka: —-Mendime dhe thénie té profesor Xheladin Muratitl, Luma, ISBN978-
608- 4800- 35-4, 2017;
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»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

Ardita Ceka: —Organizimi i shkollésl, Cabej, Tetove, 2019;

Besa Dogani: —-Komunikimi dhe bashképunimi ndérmjet shkollés dhe familjes pér njé
pérshtatje t€ suksesshme t€ nxénésve né€ procesin mésimorl, Luma Grafik, Tetové
2020, ISBN: 978-608- 4882-11-4;

Besa Dogani: -ITapTHUIIMIAaTHBHOCTa Ha OATOBOPHUTE CYOjeKTH BO YYHIIMINTETO 3a
noycremHa agantanyja Ha yaenunutel, Luma Grafik, Tetové, 2019, ISBN 978-608-
66423-0-3;

Besa Havziu: —Roli i mésimdhénésit né mésimin tradicional dhe até té
inovuarl-2019;

Besa Havziu: —Aktivitetet e lira té nxénésve té shkollave té mesmel,2019;

Besa Havziu: -CnoGoaHuTe akTUBHOCTH HA YYCHHUIMTE OJ CpeiHOoTO oOpa3zoBanuel,
2019;

Lulzim Mehmedi: —Menaxhimi dhe ndérmarrésia n€ arsiml, Tetové, Arbéria Design;
Lulzime Lutfiu Kadriu: —Hyrje né Pedagogjil ( Pér studentét e drejtimit t&é
Rikualifikimit), 2020, Luma Grafik, Tetové, ISBN 978-608-4800-87-, COBISS. MK-ID
52543749;

Memedi B., Filipova S., Ramadani R, T.: -Logopedial, Universiteti i Tetovés, Tetoveé;
Rabije Murati: -Demokratizacija na vospitno-obrazovniot sistem vo Republika
Makedonijal, Luma Grafik, Tetové, 2018;

Rabije Murati: —Mésuesi bashkékohor dhe arsimi cilésorl, Luma Grafik,

2019.

Rabije Murati: —Demokracia né shkollél, Luma grafik, Tetové, 2019;

Svetllana Pandilloska Grngarovska: —Bazat e mésimit té pérjetshéml, City Copy Center,
Tetovo, 2017, ISBN 987;

Teuta I. Flamure I. Alit I.: -Matematika per fakultetin pedagogjikl, 2017 ISBN 978-
608-4733- 27-0;

Teuta lljazi: -Pérmbledhje detyrash nga matematikal, 2019 Universiteti i Tetovés;
Xheladin Murati: RabijeMurati —-Udhéheqgja e shkollés si proces zhvillimil, datapons
dooel, Shkup, 2017;

Zenuni-Idrizi Valdeta:—Implementacija na formativnoto ocenuvanje na postiganjata na

osnovnoto ucilistel, Tetové: Luma Graphic;
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» Ajdinski G. Velkoska A, Memedi B.. -Intelektualna poprecenostl, Tetovski
Univerzitet, ArbériaDesign, Tetovo, 2017, ISBN 978-608-217-052-7;

» Kiril Barbareev, Svetlana Pandiloska Grncarovska: —Metodika na nastavata- od
nauka do umetnostl, ISBN 987-608-4879-39-8, Stip, 2-ri Avgust, 2020;

» Lulzim Mehmedi: —Menaxhmentot i pretpriemnishtvoto vo obrazovanietol, Skopje,
Litera Grup;

» Svetlana Pandiloska Grngarovska: —Klugni kompetencii za dozhivotno ugenjel, ISBN
987-608-4855-20-0, Skopje, Litera grup, 2020.

Ne Fakultetin Pedagogjik realizohen njé numér i konsiderueshém i projekteve si p.sh.:

e Projekti me titull —-Search for Common Ground and Violend Conflictl, i udhéhequr
nga USAID-i;

e Projekti me titull ~Anchoring multi-ethnic youth work in the university curriculum
for future teachersl i udhéhequr nga Organizata Joqgeveritare Center for Balkan
Cooperation
- -LOJAI dhe Organizata —Kurve Wostrowl — Center for Training and Networking
in Nonviolent Action;

e Projekti me titull —Inkluzioni i fémijéve me nevoja t€ veganta arsimorel — Hapni
dritaret, i udhéhequr nga Shogata —Open The Windowsl dhe -Pestalozzi
Children‘s Fondationl — Education and intercultural competence worldwide;

e Projekti né kuadér t¢ ERASMUS + me titull -Enhancingyouth employment through

developing curricula focusing on soft skills", té udhéhequr nga HEIs Kosovo

9. HAPESIRAT DHE RESURSET MATERIALE

Fakulteti Pedagogjik disponon me mésonjétore me gjithsej 486.98m2. Né kété sipérfaqge
té pérgjithshme bén pjesé edhe amfiteatri (nr.341) me njé sipérfage prej 171.57m2 ku realizohen
ligjératat dhe ushtrimet me numér mé té madh studentésh. Mésonjétoret ku realizohen ligjératat
dhe ushtrimet jané me sipérfage mé té vogél si gé jané ajo me nr.348 me sipérfage 62.81m2 dhe

nr.350 qé éshté me sipérfage prej 62.87m2. Fakulteti Pedagogjik shérbehet me gjithsej 9
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kabinete me sipérfage té pérgjithshme prej 207.79m2. Korridoret kané gjithsej njé sipérfage prej

287.68 m2. Fakulteti Pedagogjik ka nevojé pér laboratoré ku mund té realizohen si pjesa
praktike e Iéndéve pérkatése ashtu edhe ku mund té zhvillohen shkathtésité dhe avancohen
njohurité e studentéve nga léndé té caktuara dhe mjete bashkékohore pér té ndjekur té arriturat
né procesin e mésimdhénies dhe té nxénit, hapésira, salla t¢ mésimit, laboratoré, pajisje
kompjuterike, kabinete, amfiteatro, relevante pér programin/programet né vlerésim. Hapat qé
ndérmerren pér sigurimin e kushteve optimale dhe krijimin e njé mjedisi té pérshtatshém pér

ushtrimin e veprimtarisé mésimore-shkencore dhe plotésimin e standardeve té cilésisé.

Tabela 23. Sallat e mésimit dhe kabinetet

Nr. Salla Sipérfagja
1 21 107,42
2 340 82.31
3 341 171.57
4 348 62.81
5 350 62.87
6 Gjithsej m2 486.98
Kabinetet
7 332 59,43
8 333 20.58
9 334 18.08
10 335 15.60
11 336 17.16
12 337 20.28
13 338 18.62
14 339 19.14
15 344 18.90
207.79
Korridori
16 353 72.23
17 353 32.12
18 353 58.11
Gjithsej 287,68
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Sallat e mésimit jané té kompletuara me banka dhe karrige té mjaftueshme pér té gjithé
studentét. Te gjitha sallat e mésimit né Fakultetin Pedagogjik jané té pajisura me projektoré té
dhuruar nga Tika. Por, duke pasur parasysh numrin e studentéve té Fakultetit Pedagogjik, numrin
e programeve studimore dhe numrin e stafit pedagogjik, vlerésojmé gé hapésirat me té cilat
disponon Fakulteti Pedagogjik jané té pamjaftueshme pér zhvillimin dhe mbarévajtjen e procesit
mésimor sipas standardeve dhe zhvillimin procesit té pjesés hulumtuese nga ana e
mésimdhénésve. Sallat e mésimit nuk disponojné kompjuteré, prandaj mésimdhénésit kur i
mbajné mésimdhénien me ané té projektorit shérbehen me laptopét e tyre personal. Népér

kabinete jo té gjithé mésimdhénésit kané gasje népér kompjuterg.

10. SWOT ANALIZA

Anét e forta té Fakultetit Pedagogjik jané:

1. Fakulteti Pedagogjik éshté pjesé e zinxhirit sé krijimit dhe avancimit té sistemit
arsimor, pérmes Krijimit té kuadrove té cilét edukojné brezat té ardhshém. Né kété
drejtim Fakulteti Pedagogjik krijon kuadér pér arsimin fillor-mésues t€ mésimit
klasor, edukatoré té ciklit parashkollor, pedagogé shkollash. Gjithashtu, duke pasur
parasysh inkluzionin né arsim, Fakulteti Pedagogjik krijon kuadro pér puné me
nxénés me nevoja té vecganta.

2. Njé ané tjetér e forté e Fakultetit Pedagogjik éshté edhe llojllojshméria e
programeve studimore né kuadér té tij, si gé jané: Mésimi Klasor, Pedagogjia
Profesionale, Drejtimi Parashkollor dhe Edukimi Special dhe Rehabilitimi.

3. Vendndodhja e Fakultetit Pedagogjik mundéson gé né té, té pérfshihen gjegjésisht té
regjistrohen studenté nga: Republika e Magedonisé sé Veriut, Republika e Kosovés,
Republika e Shqipérisé dhe Lugina e Preshevés.

4. Fakulteti Pedagogjik dita dités kompleton stafin adekuat mésimdhénés, i cili me
punén e pérkushtuar jep kontributin né procesin e mésimdhénies, kontributin né

kompletimin e literaturés pérkatése, kontributin pér avancimin né fushén
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profesionale me botime né zhurnalé dhe pjesémarrje né konferenca té ndryshme,
duke ndjekur zhvillimet kombétare dhe ndérkombétare né fushén e arsimimit.

5. Fakulteti Pedagogjik me bashképunimin dhe realizimin e praktikave mésimore né
institucionet si¢ jané shkollat komunale néntévjecare, institucionet pér edukim
parashkollor, institucionet pér edukim special déshmon se kuadrot gé i krijon jané té
gatshme edhe té zbatojné teoriné né praktiké, qé do té thoté se me pérfundimin e
studimeve kéta kuadro jané profesionalisht té gatshme pér ushtrimin e profesionit ne
praktiké.

6. Né kuadér té Fakultetit Pedagogjik, pérvec¢ realizimit té studimeve té rregullta,
realizohen edhe studime me korrespodencé. Gjithashtu, né Fakultetin Pedagogjik
realizohen edhe studime té ciklit t& dyté dhe té treté. Fakulteti Pedagogjik realizon
dhe rikualifikim né sferén e arsimit pér profile t¢ ndryshme gjé gé té gjitha kéto

paragesin anét e forta qé i ka Fakulteti Pedagogjik.

Anét e dobéta té Fakultetit Pedagogjik

1. Mungesa e hapésirave té mjaftueshme paraget njé ané té dobét té Fakultetit
Pedagogjik. Kjo reflektohet né mungesé té realizimit t¢ mésimit laboratorik né l1éndé
té caktuara, gjithashtu edhe mungesa e kabineteve pér stafin mésimdhénés ndikon
né punén e tyre té vazhdueshme.

2. Mungesa e mjeteve té ndryshme mésimore, mungesa e mjeteve digjitale jané edhe
nj€ dobési q€ mund t‘i pérshkruhet Fakultetit Pedagogjik.

3. Angazhimi pér tejkalimin e kétyre dobésive do té krijojé ambiente pér mésimdhénie
dhe hulumtime mé cilésore, me ¢ka do té jeté térheqés pér studentét e té gjitha

cikleve.

Mundésité

1. Fakulteti Pedagogjik ka mundési dhe do té keté mundésiné té jeté Fakultet

Pedagogjik rajonal, gé krijon kuadér mésimor né gjuhén shqgipe vetém me cilésing,

kushtet dhe mundésité gé i ofron si fakultet.



2. Fakulteti Pedagogjik me bashképunimin me institucionet e lartpérmendura
mundéson gé studentét e tij té njihen me kéto institucione dhe anasjelltas, me cka
krijon kushte pér punésime té studentéve, gjegjésisht té té diplomuarve té tij.

3. Fakulteti Pedagogjik me organizimin e konferencave, takimeve, vizitave, botimeve,
mundéson arritje né aspektin profesional, bashképunim me fakultete tjera té vendit
dhe jashté vendit si dhe bashképunim me institucione qé ka pikétakime té

pérbashkéta né sferén e misionit gé ka.

Keércénimet:

1. Rénia e numrit t& nxénésve né shkollat fillore dhe t& mesme paraget njé kércénim
pér rénien e numrit té studentéve té regjistruar né Fakultetin Pedagogjik.

2. Rénia e numrit té nxénésve né shkollat fillore sjell né zvogélimin e vendeve té
punés si mésues, kjo mund té jeté kércénuese sepse si drejtim mund té jeté jo
atraktiv pér studentét e ardhshém.

3. Migrimi i té rinjve né shtetet e peréndimit duke kérkuar kushte mé té mira jetese
gjithashtu éshté njé fakt kércénues pér rénien e numrit té studentéve té Fakultetit
Pedagogjik.

4. Hapja e fakulteteve té reja té llojit té njéjté paraget kércénim pér rénien e numrit té
studentéve, duke ditur faktin qé studenti zgjedh fakultetin gé é&shté mé afér
vendbanimit té tij.

5. Fakt tjetér kércénues mund té paragesin kushtet infrastrukturore té cilat i ofron

Fakulteti Pedagogjik né krahasim me ndonjé fakultet tjetér.

11. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Njé shoqéri gé synon té zhvillohet dhe té ecé pérpara ka géllimin qgé té zhvillojé sistemin
arsimor. Fakulteti Pedagogjik éshté pjesé e kétij zinxhiri, sepse krijon kuadro té cilét edukojné
brezat e ardhshém. Fakulteti Pedagogjik krijon kuadér pér arsimin fillor - mésues té mésimit

klasor, edukatoré té ciklit parashkollor, pedagogé shkollash. Gjithashtu, duke pasur parasysh
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gjithé-pérfshirjen né arsim, Fakulteti Pedagogjik krijon kuadro pér puné me nxénés me nevoja
té vecanta.

Nga té dhénat té cilat u grumbulluan gjaté vetévlerésimit mund té arrihet né pérfundim se
Fakulteti Pedagogjik disponon me kuadér mésimor-shkencor té kualifikuar, numri i té cilit ritet
né bazé té nevojave dhe numrit né rritje té studentéve. Fakulteti Pedagogjik po ashtu ka né
dispozicion hapésira t€ mjaftueshme, té pajisura me mjete teknike pér zhvillimin e procesit
mésimor, por domosdoshmérisht paragitet nevoja pér pércjellje té zhvillimit té teknologjisé dhe
metodave té reja mésimore, sidomos atyre gé ndérlidhen me mésimin nga distanca dhe
gjithmoné duhet té synojmé rritjen e kapaciteteve hapésinore né pérputhje me numrin e rritur té
studentéve.

Né bazé té rezultateve té fituara nga procesi i vlerésimit, pérmes SWOT analizés si njé
pérmbledhje e anéve té forta, anéve té dobéta, mundésive dhe kércénimeve né kuadér té misionit
dhe géllimeve té fakultetit, si dhe né bazé té té dhénave té mbledhura nga raportet vjetore pér
puné, mund té thuhet gé veprimtaria hulumtuese shkencore kryesisht ndérlidhet me pérmbajtjet e
programeve, me até qé shumé nga botimet plotésojné literaturén e léndéve té caktuara. Edhe né
pjesén e veprimtarisé shkencore-hulumtuese pérpos bashképunimeve ekzistuese duhet té synohet
rritje pérmes Kkrijimit té partneriteteve té reja dhe pjesémarrjes mé aktive né krijimin e politikave
arsimore né vend dhe rajon.

Fakultetit Pedagogjik deri mé tani ka realizuar me sukses vetépromovimin e tij né kuadér

té promovimit té pérgjithshém té Universitetit té Tetovés. Ky proces éshté realizuar pérmes njé
komisioni té pérbéré prej disa anétarésh i cili realizon vizita né shkollat e mesme té Republikés
sé Magedonisé sé Veriut. Gjaté kétyre vizitave béhet prezantimi i Fakultetit, programeve
studimore me vecorité e tyre si dhe kushtet tjera gé& i ofrojné programet studimore pér
mbarévajtjen e procesit mésimor-shkencor. Pérpos vizitave népér shkolla, promovimi i Fakultetit
Pedagogjik realizohet edhe né kuadér té Ditéve té hapura gé mbahen né hapésirat e Universitetit,
me cka ofrohen materiale té ndryshme promovuese, u ofrohet mundési studentéve té ardhshém
gé pér sé aférmi té njoftohen me hapésirat e Fakultetit Pedagogjik. Gjithashtu, studentét
potencialé kané mundési té takohen me studentét aktualé dhe té ndajné pérvoja personale, si dhe
mund té njoftohen me disa nga aftésité e pérfituara té tyre. Vlen té theksohet se kété vit, pér
shkak té kushteve té punés gjaté pandemisé, té gjitha kéto aktivitete u realizuan nga distanca

pérmes ueb fages sé Universitetit, pérmes video prezantimeve té shumta.
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Pérfundimisht mund té thuhet gé Fakulteti Pedagogjik nga viti né vit shénon rritje té
vazhdueshme né té gjitha aspektet e jetés akademike, duke marré pjesé né ngjarje shkencore né
vend dhe né rajon. Ka pjesémarrje aktive pérmes pérfagésuesve té tij né krijimin e politikave té
reja arsimore né vend. Prezantohet me sukses me punime shkencore dhe hulumtime né revista,
konferenca dhe ngjarje té tjera shkencore né vend dhe rajon.

Fakulteti Pedagogjik i Universitetit té Tetovés éshté njéri nga fakultetet i cili shénon
rritje té vazhdueshme té numrit té studentéve vendas dhe atyre té huaj, e me kété edhe rritje té
kuadrit mésimor-shkencor.

Mbetet gé né té ardhmen Fakulteti Pedagogjik gjithsesi té synojé rruajtjen dhe rritjen e

cilésisé dhe kultivimin e métutjeshém té vlerave edukative, morale dhe gjithsesi atyre shkencore.
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